
 

 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra humanitních věd 

 

 

 
 

 

 

Diplomová práce 

 

ANALÝZA A ZHODNOCENÍ SPOLKOVÉHO 

ŽIVOTA V OBCI KAMENNÝ PŘÍVOZ S AKCENTEM 

NA ČINNOST DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

 

Jiří KOTSCH 

 

 

 

 

 

© 2023 ČZU v Praze  



 

 

 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "ANALÝZA A ZHODNOCENÍ 

SPOLKOVÉHO ŽIVOTA V OBCI KAMENNÝ PŘÍVOZ S AKCENTEM NA ČINNOST 

DOBROVOLNÝCH HASIČŮ " jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucího 

diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou 

citovány v práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autor uvedené 

diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská 

práva třetích osob. 

  

 

V Praze dne 29.11.2023                    ___________________________ 

 

 



 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Rád bych touto cestou poděkoval Ing. Markétě Jüptnerové, Ph.D. za cenné rady, 

připomínky, trpělivost a vstřícnost. Dále bych rád poděkoval zastupitelům, kteří věnovali 

svůj čas na rozhovor.   

 

 

 



 

 

 

 

 1-8 

 

ANALÝZA A ZHODNOCENÍ SPOLKOVÉHO 

ŽIVOTA V OBCI KAMENNÝ PŘÍVOZ S AKCENTEM 

NA ČINNOST DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

Abstrakt 

Diplomová práce se zaměřuje na politickou angažovanost dobrovolných hasičů 

v obci Kamenný Přívoz. Úkolem práce je analýza participace dobrovolných hasičů na 

politickém rozhodování v obci. Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a 

praktickou. V teoretické části práce je shrnuta problematika obce, její samosprávy včetně 

problematiky voleb do obecního zastupitelstva a také problematika dobrovolných hasičů. 

V praktické části zkoumáme aktuální situaci v obci Kamenný Přívoz jak z pohledu 

demografie, hospodaření a občanské vybavenosti, ale hlavně politickou participaci členů 

Sboru dobrovolných hasičů. Součástí práce jsou i rozhovory se zastupiteli z řad 

dobrovolných hasičů.  

Klíčová slova: sbor dobrovolných hasičů, spolková činnost, regionální rozvoj obce, 

společenský život obce, politická angažovanost  

  



 

 

 

 

 1-9 

ANALYSIS AND EVALUATION OF ASSOCIATE 

LIFE IN THE MUNICIPALITY OF KAMENNÝ 

PŘÍVOZ WITH AN EMPHASIS ON THE ACTIVITIES 

OF THE VOLUNTEER FIREFIGHTERS 

Abstract 

The diploma thesis focuses on the political engagement of volunteer firefighters in 

the municipality of Kamenný Přívoz. The task of the thesis is to analyse the participation of 

volunteer firefighters in the political decision-making in the municipality. The diploma 

thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part of the thesis 

summarizes the issue of the municipality, its self-government, including the issue of 

elections to the municipal council, as well as the issue of volunteer firefighters. In the 

practical part, we examine the current situation in the village of Kamenný Přívoz, both from 

the point of view of demography, economy and civic amenities, but mainly the political 

participation of members of the Volunteer Fire Brigade. The work also includes interviews 

with representatives of volunteer firefighters. 

Keywords: Volunteer firefighters, association activity, regional development of the 

village, social life of the village, political involvement 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 1-10 

 



 

 

 

 

 1-11 

Obsah 

1 Úvod ........................................................................................................................ 1 

2 Cíl práce, úkoly a metodika .................................................................................. 2 

2.1 Cíl práce ........................................................................................ 2 

2.2 Metody ........................................................................................... 2 

3 Obec, obecní zřízení .............................................................................................. 4 

3.1 Pojem obec .................................................................................... 4 

3.2 Orgány obce .................................................................................. 5 

3.2.1 Zastupitelstvo obce ........................................................................ 5 

3.2.2 Rada obce ...................................................................................... 7 

3.2.3 Starosta .......................................................................................... 8 

3.2.4 Obecní úřad .................................................................................... 9 

3.2.5 Tajemník ...................................................................................... 10 

3.2.6 Výbory ......................................................................................... 10 

3.2.7 Komise ......................................................................................... 11 

3.3 Občané obce ................................................................................ 11 

4 Volby do zastupitelstva ....................................................................................... 12 

5 Spolek dobrovolných hasičů – definice a pojmy ............................................... 14 

5.1 Pojem spolek ............................................................................... 14 

5.1.1 Základní charakteristika spolků podle českého zákona ............... 14 

5.2 Pojem dobrovolný ....................................................................... 14 

5.3 Pojem sbor dobrovolných hasičů ................................................ 15 

5.4 Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce .................................. 16 

6 Spolková činnost dobrovolných hasičů.............................................................. 18 

6.1 Pomoc profesionálním jednotkám ............................................... 18 

6.2 Prevence ...................................................................................... 18 

6.3 Požární sport ................................................................................ 18 



 

 

 

 

 1-12 

6.4 Nepohárové soutěže ..................................................................... 19 

6.5 Kroužky ....................................................................................... 19 

6.6 Práce pro obec ............................................................................. 19 

6.7 Pořádání a zabezpečení akcí ........................................................ 19 

6.8 Společné prospěšné akce ............................................................. 20 

6.9 Příprava budoucích profesionálních hasičů ................................. 20 

7 Politická participace ............................................................................................ 21 

8 Historie obce Kamenný Přívoz ........................................................................... 23 

9 Obec Kamenný Přívoz......................................................................................... 25 

9.1 Základní a demografické údaje.................................................... 25 

9.2 Hospodaření ................................................................................. 26 

9.3 Občanská vybavenost .................................................................. 29 

9.3.1 Doprava ........................................................................................ 29 

9.3.2 Školy ............................................................................................ 30 

9.3.3 Obchody ....................................................................................... 30 

9.3.4 Lékaři ........................................................................................... 30 

9.3.5 Další občanská vybavenost .......................................................... 30 

9.3.6 Zaměstnavatelé ............................................................................ 30 

9.4 Orgány obce Kamenný Přívoz ..................................................... 31 

9.4.1 Zastupitelstvo obce ...................................................................... 31 

9.4.2 Starosta ......................................................................................... 31 

9.4.3 Obecní rada .................................................................................. 31 

9.4.4 Výbory ......................................................................................... 31 

9.4.5 Komise ......................................................................................... 31 

10 Spolková činnost v obci Kamenný Přívoz ......................................................... 33 

10.1 Spolek Bajan, z.s. ........................................................................ 33 

10.2 Ochotnický divadelní spolek OKAP ........................................... 33 

10.3 Spolek vlastníků pozemků v k.ú. Kamenný Přívoz, lokalita Z4-1 – 
Úlehličky 34 



 

 

 

 

 1-13 

10.4 TJ Tatran Kamenný Přívoz .......................................................... 34 

10.5 Pobočka mysliveckého sdružení Medník, o.s. ............................ 34 

10.6 Další vyžití .................................................................................. 34 

11 Spolková činnost dobrovolných hasičů v obci Kamenný Přívoz ..................... 35 

12 Politický vliv dobrovolných hasičů v obci Kamenný Přívoz ........................... 36 

12.1 Volby do zastupitelstva v roce 1994 ........................................... 36 

12.2 Volby do zastupitelstva v roce 1998 ........................................... 38 

12.3 Volby do zastupitelstva v roce 2002 ........................................... 40 

12.4 Volby do zastupitelstva v roce 2006 ........................................... 42 

12.5 Volby do zastupitelstva v roce 2010 ........................................... 44 

12.6 Volby do zastupitelstva v roce 2014 ........................................... 47 

12.7 Volby do zastupitelstva v roce 2018 ........................................... 49 

12.8 Volby do zastupitelstva v roce 2022 ........................................... 52 

12.9 Porovnání jednotlivých volebních období ................................... 54 

12.9.1 Volební účast v jednotlivých letech ............................................. 54 

12.9.2 Vývoj počtu kandidátů ve volbách do zastupitelstva obce Kamenný 
Přívoz ........................................................................................... 55 

12.9.3 Úspěšnost kandidátů z řad dobrovolných hasičů ve volbách do 
zastupitelstva obce Kamenný Přívoz ........................................... 56 

12.9.4 Vývoj počtu zastupitelů v zastupitelstvu obce Kamenný Přívoz. 56 

12.9.5 Přehled mandátů jednotlivých kandidátů z řad dobrovolných hasičův 
zastupitelstvu obce Kamenný Přívoz .......................................... 57 

12.9.6 Přehled podílu politických stran a nezávislých kandidátů ........... 58 

13 Investiční aktivity zastupitelstva v letech 2010-2023 ........................................ 61 

14 Rozhovory se zastupiteli z řad dobrovolných hasičů ....................................... 63 

15 Závěr ..................................................................................................................... 65 

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 67 

Seznam obrázků ............................................................................................................ 70 

Seznam tabulek ............................................................................................................. 70 

Seznam grafů ................................................................................................................. 70 



 

 

 

 

 1-14 

Přílohy ............................................................................................................................ 73 

Příloha 1 - Přehled činnosti dobrovolných hasičů z Kamenného Újezdce .. 73 

Příloha 2 – rozhovory se zastupiteli – dobrovolnými hasiči ........................ 76 

 

  



 

 

 

 

 1 

1 Úvod  

Dobrovolní hasiči mají svoje nezastupitelné místo v životě každé obce, kde působí.  

Jejich přínos není pouze ve zvýšení bezpečnosti obce, ale i v jejich 

celospolečenském přínosu. Základní devizou dobrovolných hasičů je zejména jejich znalost 

obce kde sídlí a kde také žijí. Základní výhodou dobrovolných hasičů je jejich kratší 

dojezdový čas, než je dojezdový čas profesionálních hasičů. Nicméně, jejich odborné 

znalosti i technické vybavení je často srovnatelné s profesionálními hasiči. Vedle své 

dobrovolné činnosti a vlastního zaměstnání však často bývají i pořadateli obecních obecně 

prospěšných a společenských akcí.  

Společné a společenské akce se nemusí vztahovat pouze k dané obci. Někdy 

jednotlivé sbory dobrovolných hasičů spojí síly a vytvoří opravdu velkolepou akci. 

Příkladem je Hasičská fontána ke 100. výročí vzniku Československa v roce 2018. Byl to 

zážitek nejen pro diváky, ale dle ohlasů některých JSDH i pro samotné dobrovolné hasiče.  

„Děkujeme, že jste nás vybrali a mohli jsme získat tak krásný zážitek na akci 

Hasičská fontána 2018. Děkujeme organizátorům za precizní organizaci na náplavkách, za 

krásné a pohodlné ubytování a dobrou stravu. I naši členové, kteří nebyli v družstvu, se 

nechali strhnout pro věc a přijeli za námi do Prahy. Druhá část družstva čekala na televizní 

přenos doma. Po návratu nás oslavovali, jako kdyby naši hokejisté vyhráli zlato. I pár členů 

družstva pustilo slzu dojetí, že náš sbor s 35 členy ve vsi se 100 obyvateli se mohl zúčastnit 

takové světové události. Moc děkujeme. Hasičině a republice zdar a za sto let v Praze na 

Hasičské fontáně 2118 se naši potomci budou těšit, jako jsme se těšili my.“ JSDH Horní 

Bukovsko.1 

Nezastupitelnou je role dobrovolných hasičů i v ovlivňování dění v obci a jejich 

účasti v politickém životě.  

 

1 Anon., [b.r.]. Odezva hasičů podílejících se na realizaci fontány - Hasičský záchranný sbor České republiky [online]. Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/clanek/odezva-hasicu-podilejicich-se-na-realizaci-fontany.aspx 

 



 

 

 

 

 2 

2 Cíl práce, úkoly a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem diplomové práce je analýza a zhodnocení spolkového života v obci Kamenný 

Přívoz s akcentem na činnost místních dobrovolných hasičů. Hlavním cílem je ukázat na 

propojenost občanské společnosti a dobrovolných hasičů s místní samosprávou a její zásadní 

vliv na utváření politické reprezentace obce. Současně nás budou zajímat motivy, které 

vedou členy dobrovolných hasičů ke vstupu do aktivní politiky.  

Práce si klade za cíl zodpovězení několika konkrétních otázek: 

1. Jak je uspořádán spolkový život v obci a jakou roli hrají dobrovolní hasiči?  

2. V jaké míře a v jakých formách se dobrovolní hasiči zapojují do politického 

života v obci?  

3. S jakými motivy vstupují místních dobrovolní hasiči do vstupu do aktivní 

politiky v obci a jak jsou jejich očekávání naplněna? 

2.2 Metody  

Hlavním metodologickým nástrojem předložené práce je analýza dostupných 

zdrojů. Kromě studia odborné literatury a zákona 128/2000Sb – Zákona o obcích, jsou 

hlavním zdrojem dat dostupná periodika, internetové příspěvky a diplomové a bakalářské 

práce na podobná témata. Cenným zdrojem je též obecní časopis Přívozský zpravodaj a 

zápisy z jednání zastupitelstva Kamenný Přívoz.  

Data ohledně voleb byla čerpána z internetových stránek www.volby.cz. 

Práce bude postavena jako studie spolkového života v obci a analýza výsledků 

voleb do zastupitelstva. K dosažení stanovených cílů budou použity dvě techniky sběru dat. 

Primární technikou bude analýza dokumentů, která bude vycházet z odborné literatury, 

základní legislativy a interních dokumentů poskytnutých obecním úřadem. K získání 

reálného obrazu zkoumaného problému bude tato technika doplněna polostrukturovanými 

http://www.volby.cz/


 

 

 

 

 3 

rozhovory. Rozhovory budou vedeny se zastupiteli, kteří jsou zároveň členy sboru 

dobrovolných hasičů obce.  

V teoretické části je shrnuta problematika obcí, územní samosprávy, voleb a obecná 

problematika sboru dobrovolných hasičů. Informace jsou čerpány z internetových zdrojů a 

odborné literatury. Zdroje jsou uváděny v poznámkách pod čarou. 

V praktické části se diplomová práce zaměřuje na obec Kamenný Přívoz obecně, 

její spolkový život a politický vliv dobrovolných hasičů v obci Kamenný Přívoz. Byly 

provedeny řízené rozhovory se zastupiteli z řad dobrovolných hasičů pro získání informací 

o jejich motivaci ke vstupu do obecní politiky.  

V závěrečné části se nachází shrnutí politické aktivity dobrovolných hasičů, jejich 

přínos pro dění v obci a společenský život.  

Celá práce bude sloužit ke komplexnímu náhledu na téma „Spolkový život v obci 

Kamenný Přívoz s akcentem na politickou participaci dobrovolných hasičů“. 

  



 

 

 

 

 4 

3 Obec, obecní zřízení 

3.1 Pojem obec 

Základní chápání pojmu obec vychází ze zákona č. 128/2000 sb., kde je obec 

charakterizována jako základní uzemní samosprávní společenství občanů, tvořící územní 

celek, který je vymezen hranicí území obce. Jedná se o veřejnoprávní korporaci, která 

disponuje vlastním majetkem, vystupuje svým jménem v právních vztazích a za toto jednání 

nese odpovědnost. Stará se o všestranný rozvoj svého území, o potřeby svých občanů, a 

současně musí též chránit veřejný zájem. 

Obce dělíme podle počtu obyvatel – pokud má obec nad 3 000 obyvatel a žádost 

schválí předseda poslanecké sněmovny – stává se obec městem. Jakýmsi mezičlánkem mezi 

obcí a městem je městys. V dřívějších dobách toto označení získávaly obce, které měly na 

svém území povoleno pořádat týdenní a dobytčí trhy, výjimečně i trhy vánoční, zároveň 

plnily roli spádového městečka pro okolní obce. 

V současné době máme na území ČR 6 254 obcí a 4 vojenské újezdy. 

Obec je spravována orgány obce, jako je zastupitelstvo, starosta v čele obecního 

úřadu, rada obce a další. 

Obec sama může obecně závaznou vyhláškou ukládat povinnosti, které se týkají 

zabezpečení veřejného pořádku, zároveň může v zájmu veřejného pořádku, ochrany 

bezpečnosti, zdraví a majetku některé činnosti zakázat, případně stanovit místa, kde jsou 

určité činnosti povoleny či naopak zakázány případně povolení těchto činností časově 

omezit. Tyto povinnosti se vztahují i na pořádání sportovních a kulturních akcí, a to i plesů 

a diskoték.  

Další skupinou povinností, která je upravována obecně závaznou vyhláškou je 

zajištění pořádku, údržby zeleně a ochrany životního prostředí v obci.  

Obecně závazná vyhláška nesmí být v rozporu se zákony.  

V případě, že státní a krajské orgány vydávají návrhy na opatření týkající se 

působnosti obce, jsou tyto povinny s obcí předem projednat.  



 

 

 

 

 5 

Státní a krajské orgány jsou povinny na žádost obce bezplatně poskytnout 

informace nezbytné pro výkon její působnosti. Platí i vice versa. Právo na vyžádání 

bezplatných údajů mohou obce využít na získání dat z katastru nemovitostí. Je však nutné 

dodržet předpisy týkající se ochrany údajů a utajovaných informací.  

3.2 Orgány obce 

Dle zákona č. 128/2000 Sb. je obec samostatně spravována zastupitelstvem obce; 

dalšími orgány obce jsou rada obce, starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce.  

3.2.1 Zastupitelstvo obce 

Zastupitelstvo obce je základní orgán obce, který ji samostatně spravuje. Všechny 

ostatní orgány obce jsou od zastupitelstva odvozeny (např. volí starostu obce a další členy 

obecní rady). Zastupitelstvo obce především odpovídá za dodržování plánu rozvoje obce a 

za hospodaření s obecním majetkem. 

Zastupitelstvo může schvalovat program rozvoje, rozpočet, výsledovku a uzávěrku 

obce, zřizovat fondy obce, zřizovat a rušit příspěvkové organizace a organizační složky obce, 

rozhodovat o založení a rušení právnických osob včetně schvalování jejich zakládacích a 

společenských smluv. 

Pokud má obec majetkovou účast v obchodních společnostech, může delegovat 

zástupce obce na valné hromadě. Dále může navrhovat do takovýchto obchodních 

společností zástupce a může navrhovat i jejich odvolání.  

Zastupitelstvo může pro danou obec vydávat obecně závazné vyhlášky, navrhovat 

změny katastrálních území uvnitř obce, může schvalovat sloučení obcí a změny hranic obce. 

Rozhoduje o názvech částí obcí, ulic a náměstí. Může také vyhlásit místní referendum.  

Zastupitelstvo také ze svých řad volí starostu a další členy rady, případně je i 

odvolává. Stanovuje i počet členů rady obce. Také vyslovuje souhlas se vznikem 

pracovněprávního vztahu mezi obcí a členem zastupitelstva obce. 

Zřizování a rušení výborů a volba jejich členů spadá taktéž do gesce zastupitelstva 

obce.  



 

 

 

 

 6 

Zastupitelstvo je zřizovatelem obecní policie.  

Zastupitelstvo také rozhoduje o peněžních náhradách jak zastupitelům, tak 

občanům obce, kteří jsou členy výborů či dalších orgánů obce.  

Zastupitelstvo obce plní úkoly stanovené zvláštním předpisem a v případě, že není 

zřízena rada obce, vydává i nařízení.  

Zasedání zastupitelstva se musí konat na území obce, minimálně jedenkrát za 3 

měsíce, podle potřeby i častěji. Starosta musí svolat zasedání zastupitelstva, pokud je 

požádán minimálně třetinou zastupitelů nebo hejtmanem. Toto zasedání se pak musí konat 

nejpozději do tří týdnů od doručení takové žádosti. Pokud starosta toto zasedání nesvolá, 

učiní tak jiný zastupitel obce. Zasedání zastupitelstva je přístupné veřejnosti.  

Zastupitelstvo je usnášeníschopné v případě přítomnosti nadpoloviční většiny 

svých členů. Pokud v průběhu jednání poklesne počet účastníků tak, že již není přítomna 

nadpoloviční většina, předsedající musí zasedání ukončit. Náhradní zasedání se musí konat 

do 15 dnů od ukončeného zasedání.  

O datu, čase, místě a programu zasedání zastupitelstva informuje obecní úřad na 

úřední desce minimálně 7 dní před vlastním zasedáním.  

Zápis o průběhu zasedání zastupitelstva obsahuje počet přítomných členů 

zastupitelstva, schválený program, přijatá usnesení a výsledky hlasování. Zápis je podepsán 

starostou nebo v případě jeho nepřítomnosti místostarostou a určenými ověřovateli.  

Zápis je nutno vyhotovit do 10 dnů od skončení zasedání. Je následně uložen na 

obecním úřadu k nahlédnutí.  

Pokud se nesejde usnášeníschopné zastupitelstvo déle než 6 měsíců, je 

zastupitelstvo Ministerstvem vnitra rozpuštěno.  

Pokud dojde ke snížení počtu členů zastupitelstva obce pod polovinu, případně pod 

5 členů v malých obcích a místa nejsou doplněna náhradníky, obecní úřad je povinen tuto 

skutečnost sdělit krajskému úřadu. Obecní úřad zároveň nemůže rozhodovat. Výjimkou je 

přijímání rozpočtového provizoria a přijímání rozpočtových opatření.  



 

 

 

 

 7 

3.2.2 Rada obce 

Povinnost mít radu obce není v zákoně stanovena. Rada obce může rozhodovat 

pouze v případech, které jsou uvedeny v zákoně.   

Pokud není rada zvolena, její činnost vykonává starosta. Výjimkou jsou pravomoci 

stanovené v zákoně.  

Členy rady obce jsou starosta, místostarostové a další občané zvoleni z řad 

zastupitelů obce. Rada má lichý počet členů, má minimálně 5 a maximálně 11 členů a její 

počet nesmí přesáhnout třetinu počtu zastupitelů. Z toho vyplývá, že v obcích s méně než 15 

členy zastupitelstva se rada obce nevolí.  

Pokud je starosta nebo místostarosta odvolán, automaticky přestává být i členem 

rady. Stejně tak přestává být členem rady i v případě, že se funkce vzdali.  

Dojde-li k situaci, že v daném okamžiku je členů rady méně, než stanovuje zákon 

(5), na nejbližším zasedání zastupitelstva je nezbytné počet zastupitelů doplnit na zákonem 

stanovený počet. Pokud nedojde k doplnění počtu členů rady na zákonný počet, pravomoci 

rady přebírá zastupitelstvo obce, které může některé nebo veškeré rozhodování podle § 102 

odst. 2 a 3 svěřit starostovi.  

Pokud zároveň dojde k poklesu členů zastupitelstva obce pod 11 a počet členů není 

doplněn náhradníky, dojde k ukončení činnosti rady obce 30 dnů od vzniku této situace. 

Funkci rady potom vykonává zastupitelstvo, některé úkoly může svěřit starostovi.   

Pokud poklesne počet členů zastupitelstva tak, že počet členů rady obce přesahuje 

třetinu počtu zastupitelů, avšak počet členů zastupitelstva je více než 11, rada obce i nadále 

plní své povinnosti a funkce.  

Rada obce se schází podle potřeby a bez přítomnosti občanů obce. Rada může 

k projednávání jednotlivých bodů přizvat další členy zastupitelstva obce či další osoby.  

Rada obce je usnášeníschopná v případě přítomnosti nadpoloviční většiny členů a 

k platnému usnesení či rozhodnutí je potřeba souhlas nadpoloviční většiny všech členů, 



 

 

 

 

 8 

nikoliv přítomných členů. Jednání rady obce je sepsáno v jednacím řádu obce. Tento řád je 

vydáván radou obce. 

Výstupem schůze rady obce je zápis, který musí být podepsán starostou či jiným 

radním. Zápisy z rady jsou uloženy u obecního úřadu a jsou k nahlédnutí členům 

zastupitelstva. Současně v zápisu musí být uveden počet přítomných členů rady, schválený 

program, jednotlivá hlasování, jejich výsledky a přijatá usnesení. Tento zápis musí být 

předložen do 7 dnů od data konání schůze. Pokud jsou námitky k zápisu, na nejbližší schůzi 

rady musí být tyto probrány.  

Rada obce dále projednává a řeší návrhy a připomínky zastupitelstva s komisními 

radami obce, stanovuje rozdělení pravomocí obecního úřadu. Podle potřeby zřizuje a ruší 

komise rady obce a jmenuje jejich členy.  

Dále kontroluje plnění úkolů určených obecnímu úřadu a komisím, stanovuje 

celkový počet zaměstnanců obecního úřadu a složek obce.  

Rada obce zabezpečuje rozhodování ostatních záležitostí patřících do samostatné 

působnosti obce, pokud nejsou vyhrazeny zastupitelstvu obce nebo pokud si je zastupitelstvo 

obce nevyhradilo; rada obce může tyto pravomoci zcela nebo zčásti svěřit starostovi nebo 

obecnímu úřadu; rada obce může svěřit obecní policii zcela nebo zčásti rozhodování o 

právních jednáních souvisejících s činností obecní policie.2  

Pokud dojde k odvolání celé rady obce, vykonává svou pravomoc do zvolení nové 

rady obce. Stejně tak vykonává svou pravomoc i po skončení volebního období až do zvolení 

nové rady obce.  

3.2.3 Starosta 

Starostu volí po volbách zastupitelstvo z řad zvolených zastupitelů. Starosta je 

zastoupením obce navenek a za své jednání odpovídá zastupitelstvu. Jeho zástupcem je 

místostarosta. Může být zvoleno více místostarostů a každému přiděleno vykonávání 

 

2 Zákon č. 128/2000 Sb. - Zákon o obcích (obecní zřízení) 



 

 

 

 

 9 

některých úkolů. V takovém případě je nutno určit, který z místostarostů zastupuje starostu 

v jeho nepřítomnosti.  

Starosta odpovídá za objednání kontroly hospodaření obce. Ve vztahu 

k zaměstnancům obce vystupuje v roli zaměstnavatele – uzavírá s nimi pracovní poměr, 

určuje jejich plat, ale také pracovní poměry ukončuje.  

Starosta samostatně rozhoduje o záležitostech, které mu svěřila rada obce. Také plní 

další zákonné povinnosti. Jeho pozice je podobná statutárnímu orgánu společnosti.  

Starosta svolává a řídí zasedání zastupitelstva a rady, po jejich skončení ověřuje 

zápis z těchto zasedání.  

Při zabezpečení veřejného pořádku v obci může požadovat spolupráci Policie 

České republiky.  

Pokud se starosta své funkce vzdá nebo je odvolán, jeho pravomoc až do zvolení 

nového starosty vykonává místostarosta určený k zastupování starosty. Pokud není 

místostarosta zvolen, do volby nového starosty vykonává jeho pravomoc člen zastupitelstva, 

kterého zastupitelstvo v dané situaci pověřilo.  

Stejně jako u zastupitelstva a rady obce starosta po volbách vykonává pravomoci 

až do zvolení nového starosty. Pokud tyto pravomoci nevykonává starosta, vykonává je 

místostarosta až do zvolení nového starosty.   

3.2.4 Obecní úřad 

Starosta je hlavou obecního úřadu. Dalšími členy obecního úřadu jsou 

místostarosta, tajemník (pokud je určen) a další zaměstnanci obce.  

Rada obce může pro větší přehlednost pro občany určit oddělení a odbory úřadu, 

které se zabývají určitými oblastmi správy. 

Obecní úřad plní úkoly zadané zastupitelstvem nebo radou obce. V případech 

stanovených zákonem či zvláštním předpisem může rozhodovat. Je výkonnou jednotkou 

obce. 



 

 

 

 

 10 

3.2.5 Tajemník  

Pokud má obec tajemníka, je tento zaměstnancem obce a je odpovědný za plnění 

úkolů obce.  

Tajemník plní úkoly zadané obcí, radou nebo starostou obce. Tajemník navenek 

vystupuje jako statutární orgán obce.  

Tajemník se zasedání zastupitelstva a schůzí rady účastní, má však pouze poradní 

hlas, nemůže hlasovat.  

Tajemník obce nesmí být politicky angažovaný ve stranách a hnutích.  

V případě, že obec tajemníka nemá, jeho úkoly plní starosta.    

3.2.6 Výbory 

Zastupitelstvo obce může zřídit své vlastní výbory. Výbory své návrhy a výsledky 

předkládají zastupitelstvu. Povinným výborem jsou výbory finanční a kontrolní.   

Úkoly výboru stanovuje zastupitelstvo obce. Výbor se zastupitelstvu zodpovídá 

z plnění určených úkolů. Výbor musí mít lichý počet členů. Scházejí se, jak je potřeba a 

výstupem schůze je písemné, předsedou podepsané, usnesení. Usnesení je platné, pokud 

s ním souhlasí nadpoloviční většina členů. 

Povinné výbory – finanční a kontrolní musí mít nejméně tři členy a jejich členy 

nesmí být starosta, tajemník, ani osoby, jejichž práce na obecním úřadu je tímto výborem 

kontrolována.  

Finanční výbor kontroluje hospodaření s financemi a majetkem obce. Mohou mu 

být zastupitelstvem určeny i další úkoly.  

Kontrolní výbor kontroluje, jak jsou plněna usnesení a úkoly zastupitelstva a rady. 

Dále kontroluje dodržování zákonů a předpisů jinými výbory a obecním úřadem. Mohou mu 

být zastupitelstvem určeny i další úkoly.  

Z provedené kontroly je vytvořen zápis obsahující rozsah kontroly a zjištěné 

nedostatky, zároveň i návrhy, jak nedostatky odstranit. Zápis musí být podepsán 



 

 

 

 

 11 

kontrolujícím členem výboru a zaměstnancem, jehož činnost byla kontrolována. Zápis je 

s případným vyjádřením kontrolovaného orgánu předložen zastupitelstvu obce. 

3.2.7 Komise 

Rada obce může založit poradní komise. Komise své náměty předkládají radě. 

Předsedou komise může být pouze osoba, která je osobou odborně způsobilou v oblasti 

působnosti dané komise. Prokázání odborné způsobilosti předsedy je určeno zvláštním 

právním předpisem. Usnesení komise je platné, pokud s ním souhlasí většina členů komise. 

Komise se zodpovídá radě obce a starostovi.  

3.3 Občané obce 

Občanem obce je fyzická osoba. Tato osoba musí být v dané obci přihlášena 

k trvalému pobytu a zároveň být státním občanem České republiky.  

Plnoletý svéprávný občan obce má právo volit a být volen do zastupitelstva.  

Osoba, která je plnoletá a vlastní na území obce nemovitost – nemusí mít v obci 

trvalý pobyt – se může zúčastňovat jednání zastupitelstva a také se tam vyjadřovat 

k projednávanému tématu.  

Má právo nahlížet do hospodaření obce, vyjadřovat se k rozvaze, výsledovce a 

hospodaření obce, a to jak na zasedání, tak písemně. Může též nahlížet do zápisů z rady obce 

a zastupitelstva a smí si z nich pořizovat výpisy.  

Taktéž může požadovat projednání záležitosti, pokud je jeho žádost podložena 

podpisy minimálně 0,5% obyvatel obce. Stejně tak může podávat podněty, návrhy, 

připomínky a stížnosti a orgány obce jsou povinny na tyto podněty reagovat.   

Výše uvedená práva se vztahují i na dospělého cizího státní příslušníka, který je 

v obci hlášen k trvalému pobytu a jeho pobyt je upraven mezinárodní smlouvou, kterou je 

ČR povinna dodržet. 3 

 

3 Zákon 128/2000 Sb – Zákon o obcích 



 

 

 

 

 12 

4 Volby do zastupitelstva 

Volby do zastupitelstev obcí upravuje: 

• Ústava České republiky (čl. 99 až 105), 

• zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

• prováděcí vyhláška č. 59/2002 Sb., o provedení některých ustanovení 

zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Volby do zastupitelstev se konají každé 4 roky. Hlas do zastupitelstva lze vhodit 

pouze do volební urny na území České republiky.  

Volby do zastupitelstev obcí se konají tajným hlasováním na základě všeobecného, 

rovného a přímého volebního práva, podle zásad poměrného zastoupení.4 

Počet členů zastupitelstva závisí na počtu obyvatel k 1. lednu roku voleb. Rozmezí 

počtu členů zastupitelstva je stanoveno zákonem a přesný počet členů musí být znám 85 dnů 

před konáním voleb do zastupitelstva a tato informace musí být vyvěšena na úřední desce 

do 2 dnů od jejího určení.  

Počty zastupitelů podle § 68 a § 99 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 

zřízení) musí být následující:  

počet obyvatel počet členů 

do 500 5 až 15 

nad 500 do 3 000 7 až 15 

nad 3 000 do 10 000 11 až 25 

nad 10 000 do 50 000 15 až 35 

nad 50 000 do 150 000 25 až 45 

nad 150 000 35 až 55 

 

4 Anon., [b.r.]. Volby do zastupitelstev obcí - Volby [online] Dostupné z: https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-zastupitelstev-obci-

volby-do-zastupitelstev-obci.aspx 



 

 

 

 

 13 

Minimální počet zastupitelů je 5, maximální 55, v Praze až 70. 

Počet členů v zastupitelstvu musí být vždy lichý.  

Pokud nedošlo ke změně počtu obyvatel tak, aby obec spadala do jiné kategorie a 

není stanoveno jinak, počet volených členů zastupitelstva je shodný s počtem členů 

zastupitelstva, jemuž končí mandát. 

Členem zastupitelstva se občan stane zvolením ve volbách.  

Zastupitel může předkládat návrhy na projednání nejen zastupitelstvu, ale i radě, 

komisím a výborům. Může mít připomínky, vznášet dotazy a podněty nejen na radu obce, 

ale i na jednotlivé členy rady, statutáry právnických osob, jejichž zřizovatelem je obec, 

vedoucí obecních příspěvkových organizací a na předsedy výborů. Povinností dotázaných je 

na dotazy a podněty do 30 dnů písemně odpovědět.  

Může požadovat informace související s výkonem funkce od zaměstnanců obce i 

od zaměstnanců, jejichž zaměstnavatel byl zřízen obcí.  

Povinností zastupitele je účast na zasedáních zastupitelstva a všech dalších orgánů, 

jejichž je členem a plnit úkoly, které jsou mu uloženy. Při jednáních vystupovat tak, aby byla 

zachována vážnost jeho funkce a jednání vést tak, aby hájil zájmy občanů obce.  

Pokud by projednávání určité záležitosti mohlo přinést výhodu členovi 

zastupitelstva, osobě blízké nebo právnické osobě, kterou zastupuje, je zastupitel tuto 

povinnost sdělit ještě před projednávání této záležitosti.   



 

 

 

 

 14 

5 Spolek dobrovolných hasičů – definice a pojmy 

5.1 Pojem spolek 

Podle novely Občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., s účinností od 1. 1. 2014 označujeme 

pod pojmem spolek sdružení osob nebo skupinu osob. 

5.1.1 Základní charakteristika spolků podle českého zákona 

Vymezení spolků se řídí §214 až §302. zákona č. 89/2012 Sb. K založení spolku 

jsou třeba minimálně tři osoby, které mají společný zájem. Spolek je dobrovolné seskupení 

členů. Nikdo nesmí být nucen k účasti ve spolku a nikomu nesmí být bráněno spolek opustit.  

Spolek může být založen usnesením schůze, kde dojde k předložení stanov. Pro 

účastníka ustavující schůze, který se zapíše do listiny přítomných včetně bydliště a podpisu 

se předpokládá, že tímto aktem podal přihlášku do spolku.   

Pro založení spolku postačuje, aby se zakladatelé shodli na stanovách, ve kterých 

dle zákona musí být uveden název a sídlo spolku. Druhým nezbytným bodem stanov je účel 

spolku – tedy proč vznikl a jaké jsou jeho cíle. Je třeba určit statutární orgán a sepsat práva 

a povinnosti členů spolku. Dnem vzniku spolku je datum jeho zápisu do veřejného rejstříku. 

Stanovy musí být uloženy v sídle spolku a musí být dostupné pro nahlížení. Pokud 

to stanovy umožňují, je možné členství dědit.  

Hlavní činností spolku může být pouze ochrana zájmů členů, nikoliv však 

podnikání. Výdělečná činnost může být pouze jako činnost vedlejší a veškerý zisk z této 

činnosti musí být použit pouze pro spolkovou činnost.  

5.2 Pojem dobrovolný 

Definice dobrovolnictví, kterým se v této metodice zabýváme a ve kterém 

převažuje pomoc a prospěch ostatních, může znít takto: 



 

 

 

 

 15 

„Veřejně prospěšné dobrovolnictví je vědomá, svobodně zvolená činnost ve 

prospěch druhých, kterou poskytují občané bezplatně. Dobrovolník dává vědomě část svého 

času, energie a schopností ve prospěch činnosti, která je časově i obsahově vymezena. 

Dobrovolnictví může být profesionálně organizováno, aniž by ztratilo svoji 

spontaneitu. Je pravidelným a spolehlivým zdrojem pomoci pro občana či organizaci, která 

s dobrovolníky spolupracuje a zároveň zdrojem nových zkušeností, zážitků i příležitostí pro 

osobní růst dobrovolníků.“5 

Dobrovolníkem se může stát osoba starší 15 let, která ve svém volném čase ze své 

vlastní vůle pomáhá okolí. Může se jednat o pomoc osobám nebo o pomoc přírodě. 

Dobrovolník za svou odvedenou práci nedostává odměnu.  

5.3 Pojem sbor dobrovolných hasičů 

Nejprve si připomeňme, v čem se liší hasič, který je členem SBORU 

DOBROVOLNÝCH HASIČŮ (dále jen SDH) a hasič – člen JEDNOTKY SBORU 

DOBROVOLNÝCH HASIČŮ (dále jen JSDH). 

Z hlediska platné legislativy se rozlišují dvě podobně znějící označení. Sbor 

dobrovolných hasičů (zkratka SDH) je zapsaným spolkem dle občanského zákoníku a 

nepodílí se na výjezdové činnosti. 

Naproti tomu jednotky sboru dobrovolných hasičů obce nebo podniku (zkratka 

JSDH) nemají přímou souvislost se sbory dobrovolných hasičů. JSDH jsou zřizovány obcí 

nebo podnikem dle zákona o požární ochraně. 

Každý hasič v této jednotce je proškolen nejméně 40 hodinami teoretických i 

praktických znalostí ročně a dále je musí doplňovat. Musí mít potvrzení od lékaře, že je 

schopný a zdravotně způsobilý v jednotce působit a každé 2 roky toto potvrzení obnovovat. 

Zvlášť velké nároky jsou kladeny na nositele dýchací techniky a řidiče. 

 

5 TOŠNER, Jiří. a Olga SOZANSKÁ, 2006. Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích. Vydání druhé. Praha: Portal. ISBN 

9788073671785. 



 

 

 

 

 16 

Sbor dobrovolných hasičů je občanské sdružení, které působí v oblasti požární 

ochrany, má vlastní hospodaření a volené orgány. Velmi často pořádají sportovní a kulturní 

akce pro veřejnost.  

Účast v JSDH není nijak podmíněna členstvím v SDH. Sbor dobrovolných hasičů 

(a další složky SH ČMS) pracuje ve vztahu ke zmíněnému zákonu jako občanské sdružení 

působící na úseku požární ochrany. Jeho úkolem je zejména: 

• pomoc při vyhledávání členů JSDH 

• podílení se na odborné přípravě členů JSDH 

• podílení se na údržbě požární techniky a objektů požární ochrany 

• preventivně výchovná činnost 

• dokumentace historie požární ochrany a hasičstva6 

„Zde musím zmínit skutečnost, že místní sdružení hasičů zůstává často ve stínu 

jednotky. Je vnímáno jako její součást, ale není tomu tak. Jde o dva samostatné subjekty. 

Hasičský záchranný sbor spolupracuje s výše uvedenými sdruženími, kdežto jednotky po 

odborné stránce řídí, kontroluje a připravuje. Jednotka i občanské sdružení jsou samostatné 

subjekty, které se navzájem prolínají. Jeden bez druhého může fungovat, ale jemně řečeno, 

jde o velmi nepřirozený stav.“ 7 

5.4 Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 

Stejně jako členství ve sboru dobrovolných hasičů je činnost v jednotce sboru 

dobrovolných hasičů zcela dobrovolná. Jejich hlavním úkolem je součinnost s HZS při 

požárech, povodních a dalších mimořádných událostech.  

 

6 Anon., 2022. Sbor dobrovolných hasičů [online]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sbor_dobrovoln%C3%BDch_hasi%C4%8D%C5%AF&oldid=21499449 

7 Anon., [b.r.]. HZS Olomouckého kraje - Co je jednotka sboru dobrovolných hasičů obce? - Hasičský záchranný sbor České republiky 

[online]. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/co-je-jednotka-sboru-dobrovolnych-hasicu-obce.aspx 

 



 

 

 

 

 17 

Činnost jednotky dobrovolných hasičů při cvičení či zásahu je považována za 

činnost v obecném zájmu. Člen JSDH má v takovémto případě nárok na uvolnění ze 

zaměstnání.  Zaměstnanci náleží náhrada mzdy ve výši jeho průměrného výdělku. 

Zaměstnavatel pak má právo požadovat náhradu od toho, kdo zaměstnance k účasti na 

likvidaci mimořádné události vyzval. Většinou však k náhradám nedochází, neboť členové 

jednotky sboru dobrovolných hasičů využívají pro svou dobrovolnickou činnost 

neplaceného volna. 

  

  



 

 

 

 

 18 

6 Spolková činnost dobrovolných hasičů 

V současné době má Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska evidováno přes 

360 tisíc členů v téměř 8000 sborech. Také eviduje téměř 62 tisíc dětí a mladistvých do 18 

let věku. Tím se Sdružení hasičů řadí mezi nejpočetnější organizace, předčí i organizaci 

Junák – český skaut i spolek Sokol. Profesionálních hasičů je však pouze kolem 10 tisíc.  

Spolková činnost dobrovolných hasičů je velmi různorodá a veřejností je vnímána 

velmi pozitivně. Mezi jejich činnost patří následující. 

6.1 Pomoc profesionálním jednotkám 

Hlavním úkolem dobrovolných hasičů je stejně jako u profesionálních hasičů 

chránit životy a zdraví obyvatel, zvířat a majetek před požáry a jinými mimořádnými 

událostmi. Můžeme se s nimi setkat i při řešení krizových situací. 

6.2 Prevence  

Nezanedbatelnou náplní činnosti Sboru dobrovolných hasičů je i prevence – 

přednášky a školení. 

Cílem těchto programů je předat dětem informace a znalosti z oblasti prevence. Jak 

se mají chovat, aby k požáru nedošlo, jak zavolat pomoc, pokud k požáru dojde a jak se 

během požáru chovat. Většina těchto školení probíhá na základních školách.  

6.3 Požární sport 

Některé sbory dobrovolných hasičů věnují hodně času přípravě na závody 

požárního sportu. jedná o skutečný sport, který začíná již kategorií 3-6 let, takže děti zvyšují 

svou fyzickou kondici, ale pokud je sbor dostatečně aktivní, sportu se věnují i starší děti. 

Druhým pozitivem tohoto sportu je kontakt s jinými sbory, kdy se během přestávek 

potkávají členové z různých koutů republiky a mohou se navzájem inspirovat. 



 

 

 

 

 19 

6.4 Nepohárové soutěže 

Kromě pohárových soutěží jsou vítaným zpestřením činnosti i nepohárové soutěže. 

Pomineme-li soutěže, které mají se sbory dobrovolných hasičů společné jen to, že je pořádá 

SDH, většina mezisborových soutěží se řídí pravidly požárního sportu, někde však pro 

zvýšení atraktivnosti pro diváky přidají další soutěž či pravidlo. Tyto soutěže nejenže 

připravují členy na skutečné zásahy, protože při nich procvičují dovednosti, ale jsou také 

důležitým stmelovacím prvkem jak v jednotlivých sborech, tak i mezi spřátelenými sbory. 

6.5 Kroužky  

Některé sbory organizují i kroužky pro děti. Tyto kroužky mohou být zaměřeny jak 

na přípravu pro požární sport, tak mohou být hodně podobné skautským oddílům. Vždy 

záleží na přístupu zřizovatele a vedoucích. Viz program kroužku Sboru dobrovolných hasičů 

Rokytnice nad Jizerou:  

Náplní kroužku mladých hasičů je vzdělávání dětí v oblasti požární ochrany, při níž 

děti získávají znalosti, ale i praktické zkušenosti ze všech oblastí hasičské činnosti, včetně 

požárního sportu.  

6.6 Práce pro obec 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce je zřizována obcí, a proto je častokrát 

využívána i ke „službě obci“. Jako příklad můžeme uvést odklízení sněhu či úklid 

fotbalového hřiště před vesnickou slavností. Protože se zároveň předpokládá, že jsou hasiči 

technicky zdatní, na drobné opravy v obci se nezvou firmy, ale dobrovolní hasiči.  

V případě požáru či nehody se po zažehnání nebezpečí profesionálními hasiči místo 

předá Jednotce dobrovolných hasičů, aby na místě prováděla požární dohled, případně místo 

uklidila. 

6.7 Pořádání a zabezpečení akcí 

Protože je sbor dobrovolných hasičů velká organizace a často jediná organizovaná 

skupina v obci, bývá pořadatelem většiny kulturních akcí v obci.  



 

 

 

 

 20 

Většinou se jedná o masopust, pálení čarodějnic, organizaci Dětského dne a 

hasičský bál.  Jsou ale i obce, kde sbor dobrovolných hasičů pořádá mnohem více společných 

a společenských akcí obce.  

Dobrovolní hasiči se podílejí i na zajištění akcí pořádaných v obci jiným subjektem. 

Tam, kde ještě (nebo opět) mají respekt spoluobčanů, mohou sloužit jako neoficiální dohled. 

Většina dobrovolných hasičů prošla kurzem první pomoci, takže jejich přítomnost na akci 

je vždy vítána. 

Požární hlídky na fotbalových utkáních – i významného charakteru jako je první 

liga – jsou zajišťovány jednotkami dobrovolných hasičů. 

6.8 Společné prospěšné akce  

Pokud je daný sbor dobrovolných hasičů životaschopný a akční, členové se 

nescházejí pouze ve zbrojnici, ale pořádají i další společné akce. Může se jednat třeba o 

společný výlet s dětmi, společné trávení jarních prázdnin na horách darování krve.   

6.9 Příprava budoucích profesionálních hasičů 

Posledním zmíněným, ale neméně podstatným úkolem sborů dobrovolných hasičů 

je příprava budoucích profesionálních hasičů. Pokud dítě v šesti letech nastoupí do kroužku 

mladých hasičů, naučí se základy, na kterých je potom možné stavět.  

  



 

 

 

 

 21 

7 Politická participace 

Politická participace je uzákoněna Listinou základních práv a svobod, oddíl druhý 

Politická práva - Článek 21 - (1) Občané mají právo podílet se na správě veřejných věcí 

přímo nebo svobodnou volbou svých zástupců.  

Politickou participací se rozumí činnost, která může způsobit změny v dění, nebo 

je nějak ovlivnit. Nepatří k ní sledování politického dění bez jakékoli další aktivity, politická 

diskuse s přáteli a podobně.  

Politickou participací se rozumí aktivní účast ve volbách, ať již jako volič, či volený 

zastupitel, poslanec, senátor, prezident. 

Neúčast na politické participaci občanů je dána několika vlivy: 

- Spokojenost se současným stavem, kdy podle názoru osoby není potřeba nic 

měnit 

- Nemožnost změnit situaci – komunistické země, kde se volby konají, nemají 

však vliv na skutečné dění nebo volby, kdy je počet kandidátů shodný s počtem 

volených zastupitelů 

- Svoboda – občan v demokratické společnosti má právo se politiky neúčastnit 

- Neznalost – lidé s nižším vzděláním se o politiku zajímají méně a nevidí důvod, 

proč se politického dění aktivně účastnit 

- Rezignace – lidé mají pocit, že jim politici nenaslouchají a není proto důležité, 

kdo bude jejich zastupitelem 

Účast na politické participaci je naopak ovlivněna následujícími faktory: 

- Studie prokázaly přímou souvislost mezi socioekonomickým stavem a mírou 

politické participace. Nejsilnějším faktorem je vzdělání, kdy lidé s vyšším 

vzděláním participují více. Rodinný stav, rasa a pohlaví mohou ovlivnit ochotu 

k politické participace. Obecně však mladší lidé participují více než starší.  

Důvody politické participace jsou u každého jedince kombinací následujících 

faktorů: 



 

 

 

 

 22 

- Idealismus – lidé věří v možnost změny k lepšímu 

- Zodpovědnost – přijít k volbám považují lidé za svou občanskou povinnost 

- Důležitost – někteří zastupitelé si veřejnou činnost k propagaci vlastní osoby 

- Vlastní zájem  

Politická participace v Evropě je velmi odlišná. V západních státech je 

nadprůměrná, v postkomunistických zemích naopak podprůměrná. 89 

  

 

8 ČERMÁK, Daniel a Jana VOBECKÁ, 2011. Spolupráce, partnerství a participace v místní veřejné správě: význam, praxe, příslib. Praha: 

Sociologické nakladatelství (SLON) : Sociologický ústav AV ČR. Studie, sv. 74. ISBN 9788074190674 

9 Anon., 2023. Politická participace [online]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Politick%C3%A1_participace&oldid=23243492 



 

 

 

 

 23 

8 Historie obce Kamenný Přívoz 

Nejstarší částí Kamenného Přívozu je osada Hostěradice, která byla původně 

statkem na stezce z Prahy do jižních částí Země České a Rakous. K Hostěradicím patřil brod 

a později převoz přes Sázavu. V 11. století na místě tohoto převozu vznikla osada. O 

výnosnosti zdejšího převozu svědčí okolnost, že kníže Boleslav II. v posledním roce svého 

života r. 999 při založení kláštera na ostrově u Davle přiřknul výtěžek z převozu tomuto 

klášteru. 

Roku 1205 daroval majitel Hostěradic osadu Kamenný Přívoz Ostrovskému 

klášteru. Když byl klášter v husitských válkách zbořen, zmocnili se panství Pražané a 

zastavili pánům sídlícím v Lešanech obec Kamenný Přívoz. Císař Zikmund v roce 1436 

potvrdil tuto smlouvu. Tak se stali majiteli poplužního dvora v Hostěradicích, s převozem i 

obcí Kamenný Přívoz se dvěma mlýny, bratři Jeroným a Jan Buškovi z Čečelic. Jejich 

potomek Jan Kobičan z Čečelic musel dáti osadu Oujezdec (nyní Kamenný Újezdec) majiteli 

dvora Netvořic a dvůr Hostěradice s obcí Kam. Přívoz byly připojeny k lešanskému dvoru. 

To se stalo za panování krále Vladislava r. 1476. 

V této době byl majitelem dvora v Lešanech Litvínov z Klinštejna na Hořovicích. 

V roce 1520 byly Hostěradice, obec Kamenný Přívoz a Oujezdec připojeny k panství 

týneckému, jehož majitelkou byla Lidmila z Klinštejna. Ta roku 1563 postoupila vše Janu 

Lobkovicovi z Točníku. Lobkovic téhož roku věnoval získané dědictví k ochraně kapitule 

svatého Víta na Hradčanech na udržování oltáře sv. Silvestra, a to v chrámu svatého Víta. 

V roce 1683 byly hostěradský statek i obec Kamenný Přívoz připojeny k panství 

lešanskému, a tak od té doby prožívala zdejší obec nerozlučně společný osud robotný a celou 

historii. 

V 19. století bylo hlavní obživou plavení dříví po Sázavě, práce v požárských 

lomech a práce v dolech při těžbě zlata. Z těchto zdrojů obživy stojí za zmínku hlavně 

plavení dříví vory. Jakmile se hnuly ledy vyrazily dvě party plavců se svými vrátnými 

(parťáky), se sekyrami a sochory pěšky do Čerčan a někdy až do Chocerad, kde na ně čekaly 

již prameny. Někdy však museli vázat vory sami po 6 až 8 sdělávat prameny, které potom 

několika jezy a nebezpečnými říčními zákruty plavili do Davle a dále do Prahy. 



 

 

 

 

 24 

V té době, to bylo v roce 1880, se na Přívoze uhlím netopilo, chodilo se na dříví do 

lesa a každý kus dřeva byl v domácnosti vítán. Proto i plavci po cestě házeli do vody dřevo 

a houžve. Za splavení jednoho pramene do Prahy dostal plavec 12 zlatých. 

Poslední plavec na Sázavě se plavil v letech 1940-1941. Ovšem normální plavecký 

život zašel po roce 1895 otevřením dráhy zvané dodnes “Posázavský pacifik”. Plavecký 

život zvěčnil ve svém díle spisovatel Posázaví, rodák z Kamenného Přívozu, Jan Morávek.10 

 

10  Anon., [b.r.]. Historie obce – Kamenný Přívoz [online]. Dostupné z: http://www.kamennyprivoz.cz/historie-obce/ 



 

 

 

 

 25 

9 Obec Kamenný Přívoz 

9.1 Základní a demografické údaje 

Obec Kamenný Přívoz se nachází ve Středočeském kraji, okres Praha – západ. 

Spadá do správního obvodu Černošice. Katastrální výměra obce činí 627 ha.  

Obec se skládá ze čtyř částí: 

• Kamenný Přívoz 

• Kamenný Újezdec 

• Žampach  

• Hostěradice s chatovou osadou Rakousy 

V obci se dále nachází cca 1500 chat pro rekreaci. 

V roce 1991 udělilo předsednictvo České národní rady podle §5 zákona ČNR č. 

367/90 Sb. o obcích právo užívat obci Kamenný Přívoz znak a prapor. 

 

Obr. 1 – Znak obce Kamenný Přívoz11 

Obr. 2 – Vlajka obce Kamenný Přívoz 12 

 

11 Anon., 2010. Soubor:Kamenny p znak.svg – Wikipedie [online]. Dostupné z: 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kamenny_p_znak.svg 

12 Anon., 2023. Kamenný Přívoz [online]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kamenn%C3%BD_P%C5%99%C3%ADvoz&oldid=22824025 



 

 

 

 

 26 

Ke konci roku 2022 měla obec 1496 obyvatel. Graf níže zobrazuje postupný nárůst 

počtu obyvatel v obci.    

Graf 1 – vývoj demografických ukazatelů obce Kamenný Přívoz 13 

9.2 Hospodaření 

Obec Kamenný Přívoz hospodaří většinou s vyrovnaným nebo s kladným 

hospodářským výsledkem.  

 

13 Anon., [b.r.]. Vývoj statistických ukazatelů obce Kamenný Přívoz [online] [vid. 2023-11-29]. Dostupné z: 

https://obce.radekpapez.cz/obec.php?obec=539368#vyvoj 



 

 

 

 

 27 

Graf 2 – meziroční vývoj rozpočtu obce Kamenný Přívoz14 

Záporný výsledek v roce 2017 byl způsoben investicí do rekonstrukce školy. V roce 

2019 byly provedeny úpravy komunikací a další úpravy školy. Zároveň došlo k výstavbě 

dětského hřiště v areálu TJ Tatran.  

Celkový zůstatek na bankovním účtu obce však průběžně narůstá.  

 

14 Anon., [b.r.]. Rozklikávací rozpočet - Obecní úřad Kamenný Přívoz [online] [vid. 2023-11-29]. Dostupné z: 

http://kamennyprivoz.imunis.cz/Rr/?mezirocni=True&konsolidace=True 



 

 

 

 

 28 

 

Graf 3 – meziroční zůstatky na BÚ obce Kamenný Přívoz15 

Finanční ukazatele roku 2022 naznačují, s jakým rozpočtem obec hospodaří. Při 

daném počtu obyvatel je to přibližně 23 000 korun na obyvatele.  

 

15 https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00241351/casove-rady 



 

 

 

 

 29 

Graf 4 – finanční ukazatele rozpočtu obce Kamenný Přívoz v roce 202216 

9.3 Občanská vybavenost 

V obci nalezneme základní prvky občanské vybavenosti.  

K základům obce odpradávna patřil vlak, hospoda a kostel. Vlakovou zastávku 

v obci nalezneme, hospod je v obci 6, jeden kostel a 2 kaple. Také jsou v obci dva hřbitovy. 

9.3.1 Doprava  

V obci je nádraží na přímé vlakové trati do Prahy a 9 autobusových zastávek 

s přímým spojem do Jílového u Prahy a do Prahy. Cesta do Prahy trvá méně než hodinu 

jízdy.  

Automobilem je Praha dostupná za 30-40 minut. V územním plánu je nájezd na 

dálnici D3 v blízkosti obce Hostěradice. Dostavba dálnice D3 zrychlí dojezd do hlavního 

města a uleví přetíženým silnicím nižších tříd. 

 

 

16 Anon., [b.r.]. Rozklikávací rozpočet - Obecní úřad Kamenný Přívoz [online]. Dostupné z: 

http://kamennyprivoz.imunis.cz/Rr/Home/Index/2022?konsolidace=True 



 

 

 

 

 30 

9.3.2 Školy 

Základní škola je v Kamenném Přívozu již od roku 1863. V roce 2017 prošla 

rekonstrukcí, kdy byla dostavěna kuchyň s jídelnou. Jedná se o školu – malotřídku s ročníky 

1.-5. Maximální počet žáků ve škole je 60, aktuálně školu navštěvuje 46 žáků.  

V nedaleké budově je i mateřská škola s kapacitou 45 dětí, která je naplněna. 

Školka má dvě třídy, nižší třída je věkově smíšená pro děti od 3 do 5 let, druhá třída je 

speciálně pro předškolní děti, kde je pro ně speciální program, který odpovídá požadavkům 

vzdělávacího programu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.  

Žáci druhého stupně základní školy dojíždějí do spádové školy v Krhanicích nebo 

do nespádové školy v Jílovém u Prahy.   

9.3.3 Obchody 

V obci jsou 3 malé obchody se základními potravinami. Větší obchod s potravinami 

je ve 4 km vzdáleném Jílovém u Prahy. 17 kilometrů vzdálený je hypermarket v Jesenici u 

Prahy. 

V obci je i Alzabox a Z-box pro doručování online nákupů. 

9.3.4 Lékaři 

Všeobecný lékař pro dospělé je přímo v obci Kamenný Přívoz. Dětský praktický 

lékař je ve 4 km vzdáleném Jílovém u Prahy, kde je i nejbližší lékárna. V Kamenném Přívozu 

je i ordinace stomatologa.  

9.3.5 Další občanská vybavenost 

V obci nalezneme knihovnu a zůstala zachována i pobočka pošty.  Dále je v obci 

fotbalové hřiště, několik dětských hřišť, vodovod a rozvod plynu, čistička odpadních vod a 

sběrný dvůr. 

9.3.6 Zaměstnavatelé 

V obci má sídlo několik firem zaměstnávajících nejen občany Kamenného Přívozu.  



 

 

 

 

 31 

• Významným zaměstnavatelem je stát / obec – v obci se nachází pošta, škola 

a knihovna, které zaměstnávají zejména ženy  

• PREFA Technology – výroba betonových dílů 

• BHC Jílové s.r.o. vyrábějící hadice a kompenzátory 

• Truhlářství Interiéry Blažek 

• Lesy České republiky 

• Top truhlářství 

• Stava s.r.o. – betonárna, zemní práce 

Praha je v dojezdové vzdálenosti, proto v obci není problém s nezaměstnaností.  

9.4 Orgány obce Kamenný Přívoz 

9.4.1 Zastupitelstvo obce 

Podle § 68 a § 99 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) musí 

mít zastupitelstvo obce Kamenný přívoz 7–15 členů. Obec Kamenný Přívoz má členů 15.  

9.4.2 Starosta 

Ve volebním období 2022 – 2026 je starostou obce Kamenný Přívoz PhDr. Radek 

Vokál. 

9.4.3 Obecní rada 

Obecní rada Kamenného Přívozu má 5 členů. Aktuálně jsou dva z jejích členů z řad 

dobrovolných hasičů.  

9.4.4 Výbory 

Zastupitelstvo obce Kamenný Přívoz má zřízeny pouze dva povinné výbory.  

Výbor finanční a Výbor kontrolní. 

9.4.5 Komise  

Obec Kamenný Přívoz má zřízeny 3 komise:  



 

 

 

 

 32 

Komisi kulturní, Komisi ekologickou a Komisi sportovní.  



 

 

 

 

 33 

10 Spolková činnost v obci Kamenný Přívoz 

V obci je registrováno několik spolků. 

10.1 Spolek Bajan, z.s. 

Spolek Bajan je spolek na záchranu starých a nemocných koní. Je pojmenován po 

prvním zachráněném hřebci. Přestože se jedná o spolek na záchranu koní, naleznou u něj 

záchranu i týrané kočky. 

Třikrát v týdnu se zde koná kroužek Malý farmář, který dětem umožňuje 

proniknout do tajů péče o zvířata a pěstování rostlin.  

Spolek Bajan nabízí možnost hipoterapie a také možnost si vyzkoušet péči o koně 

a jízdu na nich.  

„Pro hendikepované děti, nebo děti s poruchou pozornosti a soustředění nabízíme 

terapii s využitím ovcí, koní, poníků a psů. Ke každému dítěti přistupujeme individuálně dle 

jeho potřeb. Od srpna 2020 jsme Přidruženým střediskem České hiporehabilitační 

společnosti.“ 17 

10.2 Ochotnický divadelní spolek OKAP 

Název ochotnického spolku OKAP je zkratkou od Ochotníci KAmenného Přívozu. 

Spolek byl založen v roce 200518  

Spolek sdružuje ochotníky všech věkových kategorií a nebojí se ani představení 

z repertoáru Divadla Járy Cimrmana.  

Pro motivaci a nápady pořádá pravidelně zájezdy na představení do divadel v okolí 

i v Praze. 

 

17 Anon., 2023. Služby :: Spolek-bajan [online]. Dostupné z: https://spolek-bajan.webnode.cz/sluzby/ 

18 Anon., [b.r.]. Kamenný Přívoz: Okap (od 2005) [online]. Dostupné z: 

https://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=soubor&id=20699 



 

 

 

 

 34 

10.3 Spolek vlastníků pozemků v k.ú. Kamenný Přívoz, lokalita Z4-

1 – Úlehličky 

Jedná se o spolek, který byl založen za účelem vybudování inženýrských sítí a 

komunikací k pozemkům členů spolku. Nejedná se tedy o spolek, který by poskytoval v obci 

kulturní nebo jakékoli další vyžití.  

10.4 TJ Tatran Kamenný Přívoz 

Sportovní vyžití v obci Kamenný přívoz nabízí fotbalový klub TJ Tatran Kamenný 

Přívoz, a to vyžití od žákovských kategorií až po dospělé. 

10.5 Pobočka mysliveckého sdružení Medník, o.s. 

V obci není registrováno myslivecké sdružení, myslivci v obci se scházejí na území 

obce Kamenný Přívoz, ale patří pod Myslivecké sdružení Medník o.s. 

10.6 Další vyžití  

Pro děti je v obci Kamenný přívoz nabízeno několik různých kroužků. Jedná se o 

kroužky umělecké, které se konají ve škole pod hlavičkou Základní umělecké školy. Jsou 

nabízeny kroužky hudební, výtvarné, dramatické a taneční. Škola také nabízí kroužek 

programování LEGO a kroužek deskových her.  

 

Nejvíce akcí pro veřejnost z výše uvedených spolků pořádá divadelní spolek a TJ 

Tatran Kamenný Přívoz.  V pořádání akcí pro veřejnost drží prvenství Sbor Dobrovolných 

hasičů Kamenný Újezdec. 

  



 

 

 

 

 35 

11 Spolková činnost dobrovolných hasičů v obci Kamenný 

Přívoz  

Spolková činnost dobrovolných hasičů je pro chod obce Kamenný Přívoz velmi 

významná. Důkazem je nejen pravidelná rubrika v obecním časopise Přívozský zpravodaj. 

 

Obr. 3 - Znak dobrovolných hasičů Kamenný Újezdec19 

Dobrovolní hasiči z Kamenného přívozu každoročně pořádají akce pro veřejnost, 

zúčastňují se prospěšných akcí pro obec, pomáhají při nehodách a požárech.  

SDH Kamenný Přívoz má vlastní družstva v požárním sportu. Nejen družstvo 

mužů, ale i žen a několik v žákovských kategoriích.  

Zúčastňují se nejen schůzí, ale přijímají pozvání ke sborům ze spřátelených obcí.  

Nezapomínají na své dlouholeté členy a při významných životních jubileích jim 

chodí blahopřát.Jednou z čestných povinností sboru je i doprovod občanů na jejich poslední 

cestě.  

Přehled činnosti za poslední tři roky  je možno nalézt v příloze.  

Z přehledu činnosti za několik let je zřejmé, že hasiči SDH Kamenný Újezdec plní 

většinu činností, kterou se sbory dobrovolných zabývají. Sbor je velmi aktivní nejen ve 

sportu, ale i při zvelebování obce a při společenských událostech. 

 

19 WWW.FG.CZ, 2023, FG Forrest, a s, 2023. SDH Kamenný Újezdec. SDH Kamenný Újezdec [online]. Dostupné z: 

https://sdhkamennyujezdec.hasicovo.cz/ 



 

 

 

 

 36 

12 Politický vliv dobrovolných hasičů v obci Kamenný Přívoz  

Vliv dobrovolných hasičů na dění v obci není zanedbatelný.  

Příkladem je politická angažovanost dobrovolných hasičů v místním zastupitelstvu. 

Z dat statistického úřadu vidíme, jak v malé obci, kterou je například obec Kamenný Přívoz, 

podíl zastupitelů, kteří jsou zároveň členy Spolku dobrovolných hasičů dosahuje 20%. 

12.1 Volby do zastupitelstva v roce 1994 

Volby v roce 1994 probíhaly ve dnech 18. až 19. 11. 1994. V obci Kamenný Přívoz 

se voleb zúčastnilo 508 voličů z 901 voličů zapsaných pro tento volební obvod. Volební 

účast tak byla 56,38%. 

Na kandidátních listinách bylo celkem 15 kandidátů, volených zastupitelů bylo 

taktéž 15. Kandidátní listiny předložila Komunistická strana Čech a Moravy se 7 kandidáty 

a Nezávislí kandidáti s 8 kandidáty.  

Mezi kandidáty i mezi zvolenými zastupiteli byli 3 členové Spolku dobrovolných 

hasičů. Dva z nich jako nezávislý kandidát, jeden jako příslušník Komunistické strany Čech 

a Moravy.  

 

Tabulka 1 – Volby do zastupitelstva 1994  

Do zastupitelstva bylo zvoleno 7 kandidátů KSČM a 8 nezávislých kandidátů.  



 

 

 

 

 37 

 

Grafy znázorňující podíl dobrovolných hasičů a jejich podíl mezi zastupiteli 

ukazují, že ve volebním období po volbách v roce 1994 se dobrovolní hasiči podíleli na 

politickém rozhodování obce z 20%. 

 

Graf 5 – podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do zastupitelstva v roce 1994 

 

Graf 6 - Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými zastupiteli v roce 1994 

Dobrovolní hasiči; 
20%

ostatní; 80%

Podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do 
zastupitelstva v roce 1994

Dobrovolní hasiči ostatní

Dobrovolní hasiči
20%

ostatní
80%

Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými 
zastupiteli v roce 1994

Dobrovolní hasiči ostatní



 

 

 

 

 38 

 

Obr. 4 Kronika obce Kamenný Přívoz se záznamem voleb v roce 199420 

 

12.2 Volby do zastupitelstva v roce 1998 

V roce 1998 probíhaly volby do zastupitelstev ve dnech 13. až 14. 11. 1998. těchto 

voleb se v obci Kamenný Přívoz zúčastnilo 424 voličů z 921 voličů zapsaných pro tento 

volební obvod. Volební účast byla tedy 46%. 

Na kandidátních listinách bylo pro tyto volby 23 kandidátů, voleno bylo 15 

zastupitelů. Kandidátní listiny předložila Komunistická strana Čech a Moravy s 8 kandidáty 

a Sdružení nezávislých kandidátů s 15 kandidáty. Mezi kandidáty byli 4 dobrovolní hasiči, 

do zastupitelstva byli zvoleni 3 z nich.  

 

20 http://www.kamennyprivoz.cz/wp-content/uploads/2019/04/221210010_00936_obukamennyprivoz_kronika_1980-1996_0135.jpg 



 

 

 

 

 39 

Tři kandidáti z řad dobrovolných hasičů kandidovali za Nezávislé, jeden za KSČM. 

Zvoleni byli 2 nezávislí kandidáti a jeden kandidát KSČM.  

Jmenný seznam kandidátů/zastupitelů – dobrovolných hasičů – ve volbách do 

zastupitelstva obce Kamenný Přívoz v roce 1998. 

Tabulka 2 – Volby do zastupitelstva 1998 

Ze jmenného seznamu vidíme, že zastupitelé obce z minulého volebního období 

z řad dobrovolných hasičů kandidovali i v těchto volbách. 

Do zastupitelstva byli zvoleni 3 kandidáti KSČM a 12 nezávislých kandidátů.  

Grafy znázorňující podíl dobrovolných hasičů a jejich podíl mezi zastupiteli 

ukazují, že po volbách v roce 1998 se dobrovolní hasiči podíleli na politickém rozhodování 

obce z 20%. 



 

 

 

 

 40 

  

Graf 7 – podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do zastupitelstva v roce 1998 

 

Graf 8 - Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými zastupiteli v roce 1998 

12.3 Volby do zastupitelstva v roce 2002 

V roce 2002 připadly volby do obecního zastupitelstva na 1. 11. 2002 – 2. 11.2002. 

V těchto volbách odevzdalo své hlasy do volebních uren 403 voličů z 870 voličů zapsaných 

pro tento volební obvod. Volební účast byla tedy 46,32%. 

Kandidátní listiny obsahovaly celkem 20 kandidátů, z toho byli 3 dobrovolní hasiči.  

Dobrovolní hasiči
17%

ostatní
83%

Podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do 
zastupitelstva v roce 1998

Dobrovolní hasiči ostatní

Dobrovolní hasiči
20%

ostatní
80%

Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými 
zastupiteli v roce 1998

Dobrovolní hasiči ostatní



 

 

 

 

 41 

Kandidátní listiny předložily Komunistická strana Čech a Moravy s 5 kandidáty a 

Sdružení nezávislých kandidátů -VOLBY 2002 s 15 kandidáty. Všichni 3 kandidáti z řad 

dobrovolných hasičů byli zvoleni do zastupitelstva.  

Jejich jmenný seznam a politická příslušnost obsahuje následující tabulka: 

Tabulka 3 – Volby do zastupitelstva 2002 

Dva kandidáti z řad dobrovolných hasičů kandidovali jako nezávislí kandidáti, 

jeden jako příslušník Komunistické strany Čech a Moravy. Ze jmenného seznamu vidíme, 

že kandidáti z řad dobrovolných hasičů jsou zároveň i bývalými zastupiteli. 

Do zastupitelstva byli zvoleni 2 kandidáti KSČM a 13 nezávislých kandidátů.  

Grafy znázorňující podíl dobrovolných hasičů a jejich podíl mezi zastupiteli 

ukazují, že i po volbách v roce 2002 se dobrovolní hasiči podíleli na politickém rozhodování 

obce z 20%. 



 

 

 

 

 42 

 

Graf 9 – podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do zastupitelstva v roce 2002 

 

Graf 10 - Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými zastupiteli v roce 2002 

12.4 Volby do zastupitelstva v roce 2006 

Ve dnech 20. 10. až 21. 10. 2006 probíhaly další volby do zastupitelstev obce.  

V těchto volbách v obci Kamenný Přívoz hlasovalo 400 voličů z 928 voličů 

zapsaných pro tento volební obvod. Volební účast byla tedy 43,1%. 

Dobrovolní hasiči
15%

ostatní
85%

Podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do 
zastupitelstva v roce 2002

Dobrovolní hasiči ostatní

Dobrovolní hasiči
20%

ostatní
80%

Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými 
zastupiteli v roce 2002

Dobrovolní hasiči ostatní



 

 

 

 

 43 

Na kandidátních listinách bylo pro tyto volby 20 kandidátů, voleno bylo 15 

zastupitelů. Kandidátní listiny předložili Komunistická strana Čech a Moravy s 5 kandidáty 

a Nezávislí 2006 s 15 kandidáty. Mezi kandidáty byli 3 dobrovolní hasiči, všichni byli ve 

volbách úspěšní a byli zvoleni do zastupitelstva.  

Opět se jednalo o již dříve zvolené zastupitele. 

Dva kandidáti z řad dobrovolných hasičů kandidovali za Nezávislé, jeden za 

KSČM. Zvoleni byli 2 nezávislí kandidáti a jeden kandidát KSČM.  

Tabulka 4 – Volby do zastupitelstva 2006 

Do zastupitelstva byl zvolen 1 kandidát KSČM a 14 nezávislých kandidátů.  

Stejně jako v přechozích volebních obdobích se dobrovolní hasiči i po volbách 

v roce 2006 podíleli na politickém rozhodování obce z 20%. Vše je názorně zobrazeno 

v následujících grafech. 



 

 

 

 

 44 

 

Graf 11 – podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do zastupitelstva v roce 2006 

 

Graf 12 - Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými zastupiteli v roce 2006 

12.5 Volby do zastupitelstva v roce 2010 

V roce 2010 připadly volby do obecního zastupitelstva na 1. 11. 2022 – 2. 11.2022. 

V těchto volbách odevzdalo své hlasy do volebních uren 533 voličů z 993 voličů zapsaných 

pro tento volební obvod. Volební účast byla tedy 53,78%. 

Dobrovolní hasiči
15%

ostatní
85%

Podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do 
zastupitelstva v roce 2006

Dobrovolní hasiči ostatní

Dobrovolní hasiči
20%

ostatní
80%

Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými 
zastupiteli v roce 2006

Dobrovolní hasiči ostatní



 

 

 

 

 45 

Na kandidátních listinách bylo celkem 32 kandidátů, z toho byli 4 dobrovolní 

hasiči.  

Kandidátní listiny předložili Komunistická strana Čech a Moravy se 2 kandidáty, 

Nezávislí 2010 s 15 kandidáty a SÁZAVA 2010 s 15 kandidáty.  

Do zastupitelstva byli zvoleni 3 ze 4 dobrovolných hasičů. V tomto roce nebyl 

zvolen dlouholetý zastupitel za KSČM Jiří Hrdlička, nově byl zvolen pan Josef Veselý 

z uskupení SÁZAVA 2010. 

Jejich jmenný seznam a politickou příslušnost obsahuje následující tabulka: 

Tabulka 5 – Volby do zastupitelstva 2010 



 

 

 

 

 46 

Do zastupitelstva byli zvoleni 4 kandidáti z uskupení Nezávislí 2010 a 10 kandidátů 

z uskupení SÁZAVA 2010, kde se jednalo také o kandidáty bez podpory politické strany.  

Podíl dobrovolných hasičů na rozhodování v obci se nezměnil ani po volbách 2010 

a byl opět 20%. 

 

Graf 13 – podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do zastupitelstva v roce 2010 

 

Graf 14 - Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými zastupiteli v roce 2010 

 

Dobrovolní hasiči
12%

ostatní
88%

Podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do 
zastupitelstva v roce 2010

Dobrovolní hasiči ostatní

Dobrovolní hasiči
20%

ostatní
80%

Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými 
zastupiteli v roce 2010

Dobrovolní hasiči ostatní



 

 

 

 

 47 

 

12.6 Volby do zastupitelstva v roce 2014 

Volby v roce 2014 probíhaly ve dnech 10. až 11. 10. 2014. V obci Kamenný Přívoz 

se z 1055 možných voličů voleb zúčastnilo pouze 347 voličů. To je 32,89%.   

Na kandidátních listinách bylo celkem 15 kandidátů, volených zastupitelů bylo 

taktéž 15. Tím se potvrzují slova Patočkové „Vedle zájmu o veřejné záležitosti ovlivňuje 

participaci občanů také to, jak hodnotí svou šanci něčeho dosáhnout nebo něco změnit.“21   

Mezi kandidáty i mezi zvolenými zastupiteli byli 3 členové Spolku dobrovolných 

hasičů. Všichni kandidovali, stejně jako ostatních 12 kandidátů, za uskupení PŘÍVOZÁCI 

2014.  

Jmenný seznam kandidátů/zastupitelů – dobrovolných hasičů – ve volbách do 

zastupitelstva obce Kamenný Přívoz v roce 2014.  

Tabulka 6 – Volby do zastupitelstva 2014 

 

21 ČERMÁK, Daniel a Jana VOBECKÁ, 2011. Spolupráce, partnerství a participace v místní veřejné správě: význam, praxe, příslib. Praha: 

Sociologické nakladatelství (SLON) : Sociologický ústav AV ČR. Studie, sv. 74. ISBN 9788074190674, str. 97 



 

 

 

 

 48 

Do zastupitelstva byli zvoleni všichni kandidáti, kteří zároveň byli na jediné 

kandidátní listině.  

Jak účast voličů, tak zájem o zápis na kandidátní listinu v tomto roce vyjadřuje 

neochotu lidí se podílet na politickém dění obce, přesto i tento rok kandidovali 3 dobrovolní 

hasiči. I po těchto volbách 20% mandátů patřilo dobrovolným hasičům.  

 

Graf 15 – podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do zastupitelstva v roce 2014 

 

Graf 16 - Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými zastupiteli v roce 2014  

Dobrovolní hasiči
20%

ostatní
80%

Podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do 
zastupitelstva v roce 2014

Dobrovolní hasiči ostatní

Dobrovolní hasiči
20%

ostatní
80%

Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými 
zastupiteli v roce 2014

Dobrovolní hasiči ostatní



 

 

 

 

 49 

12.7 Volby do zastupitelstva v roce 2018 

V roce 2018 probíhaly volby do zastupitelstev obcí ve dnech 5. 10. - 06. 10. 2018. 

V tomto roce přišlo v obci Kamenný Přívoz k volbám 599 z 1108 registrovaných voličů, což 

činí 54,06%.  

Po nezájmu o politické dění v roce 2014, v roce 2018 bylo na kandidátních listinách 

celkem 30 kandidátů, z toho 3 z řad dobrovolných hasičů.  

Kandidátní listiny tentokráte byly dvě. "Společně PRO Přívoz" s 15 kandidáty a 

Přívozáci 2018 taktéž s 15 kandidáty. 

Do zastupitelstva bylo opět voleno 15 zastupitelů, 3 ze zvolených byli také 

dobrovolnými hasiči. Všichni kandidující dobrovolní hasiči byli na kandidátní listině 

Přívozáci 2018. 

Jmenný seznam dobrovolných hasičů v zastupitelstvu po volbách 2018 a počty 

získaných hlasů je uveden v následující tabulce. 



 

 

 

 

 50 

Tabulka 7 – Volby do zastupitelstva 2018 

Po volbách v roce 2018 bylo v zastupitelstvu 9 kanditátů uskupení Přívozáci 2018 

a 5 kandidátů uskupení „Společně PRO Přívoz“. Všichni zastupitelé byli bez politické 

příslušnosti.  

Podíl dobrovolných hasičů v zastupitelstvu obce Kamenný Přívoz i po volbách 

v roce 2018 zůstává 20%. 



 

 

 

 

 51 

 

Graf 17 – podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do zastupitelstva v roce 2018 

 

Graf 18 - Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými zastupiteli v roce 2018 

  

Dobrovolní hasiči
10%

ostatní
90%

Podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do 
zastupitelstva v roce 2018

Dobrovolní hasiči ostatní

Dobrovolní hasiči
20%

ostatní
80%

Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými 
zastupiteli v roce 2018

Dobrovolní hasiči ostatní



 

 

 

 

 52 

12.8 Volby do zastupitelstva v roce 2022 

Poslední volby do zastupitelstva obcí proběhly 23. až 24. září 2022.  

Kandidátky předložily tři uskupení - Pro Přívoz, Přívozáci a ŽENY OBCI 

KAMENNÝ PŘÍVOZ, každá kandidátka nabídla 15 kandidátů. 

V obci Kamenný Přívoz čítaly kandidátky rekordních 45 uchazečů o pozici 

zastupitele obce. Mezi nimi byli taktéž 4 uchazeči z řad dobrovolných hasičů. Všichni 

kandidovali za uskupení Přívozáci jako nezávislí kandidáti. Do zastupitelstva byli zvoleni 3 

z nich.  

Tabulka 8 – Volby do zastupitelstva 2022 



 

 

 

 

 53 

Po volbách 2022 v zastupitelstvu obce Kamenný Přívoz je jedna kandidátka 

z uskupení ŽENY OBCI KAMENNÝ PŘÍVOZ, 7 kandidátů Přívozáci a 7 kandidátů 

uskupení Pro Přívoz. 

Porovnáme-li tabulku z roku 2022 a z roku 1994, zjistíme, že v obou je jméno Jiří 

Hartmann. Podle věku se však jedná o dvě odlišné osoby. Nejen, že se v rodinách předává 

nadšení pro dobrovolné hasiče, ale i jejich ochota být prospěšný pro obec. V těchto volbách 

sice pan Hartmann zvolen nebyl, ale možná v příštích již bude úspěšným kandidátem.  

Aktuální podíl dobrovolných hasičů v zastupitelstvu obce Kamenný Přívoz i po 

volbách v roce 2022 zůstává 20%. 

 

Graf 19 – podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do zastupitelstva v roce 2022 

Dobrovolní hasiči
7%

ostatní
93%

Podíl dobrovolných hasičů mezi kandidáty do 
zastupitelstva v roce 2022

Dobrovolní hasiči ostatní



 

 

 

 

 54 

 

Graf 20 - Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými zastupiteli v roce 2022 

 

12.9 Porovnání jednotlivých volebních období 

12.9.1 Volební účast v jednotlivých letech 

 

Graf 21 – Volební účast v obci Kamenný Přívoz v jednotlivých volbách do zastupitelstva 

obce 

Dobrovolní hasiči
20%

ostatní
80%

Podíl dobrovolných hasičů mezi zvolenými 
zastupiteli v roce 2022

Dobrovolní hasiči ostatní

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018 2022

Volební účast v obci Kamenný Přívoz v 
jednotlivých letech



 

 

 

 

 55 

Z grafu můžeme vyčíst, že volební účast voličů registrovaných ve volebním obvodu 

obce Kamenný Přívoz se osciluje kolem 50%. Výjimkou byl rok 2014, kdy volební účast 

byla necelých 33%. V tomto roce však kandidovalo 15 občanů na 15 míst v zastupitelstvu. 

Tyto údaje mají zajisté souvislost. 

Volební účast v obci Kamenný Přívoz se většinou drží nad průměrem celostátní 

volební účasti. 

 

12.9.2 Vývoj počtu kandidátů ve volbách do zastupitelstva obce Kamenný Přívoz 

 

Graf 22 – Vývoj počtu kandidátů ve volbách do zastupitelstva obce Kamenný Přívoz  

Celkové počty kandidátů do zastupitelstva obce Kamenný Přívoz se každoročně mění, 

z grafu nelze vyčíst žádný výrazný trend. Jediný stálý trend je počet kandidátů z řad 

dobrovolných hasičů, který osciluje mezi 3 a 4 kandidáty. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018 2022

Vývoj počtu kandidátů ve volbách do 
zastupitelstva obce Kamenný Přívoz

kandidáti SDH kandidáti



 

 

 

 

 56 

12.9.3 Úspěšnost kandidátů z řad dobrovolných hasičů ve volbách do 

zastupitelstva obce Kamenný Přívoz 

 

Graf 23 – Vývoj počtu kandidátů ve volbách do zastupitelstva obce Kamenný Přívoz  

Úspěšnost kandidátů z řad dobrovolných hasičů ve volbách do zastupitelstva obce Kamenný 

Přívoz osciluje mezi 75% a 100%. Příčinou jsou rozdílné počty kandidátů dobrovolných 

hasičů, při zachování konstantního počtu zastupitelů – po všech volbách do zastupitelstva 

zastupují obec 3 kandidáti z řad dobrovolných hasičů.  

12.9.4 Vývoj počtu zastupitelů v zastupitelstvu obce Kamenný Přívoz 

Podle § 68 a § 99 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) musí 

být podle počtu obyvatel počet zastupitelů v obci Kamenný Přívoz 7 až 15. 

Počet obyvatel obce Kamenný Přívoz se za dobu sledování zvýšil téměř o polovinu 

na 1543 

Obec Kamenný Přívoz po celou dobu voleb do zastupitelstva obce ponechává 

maximální možný počet zastupitelů – 15. Mezi těmito 15 zastupiteli zatím byli vždy 3 z řad 

dobrovolných hasičů. Většinou šlo o nezávislé kandidáty, pouze 1 kandidoval za KSČM a 1 

za ODA.  

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018 2022

Úspěšnost kandidátů z řad SDH ve volbách do 
zastupitelstva obce Kamenný Přívoz



 

 

 

 

 57 

 

Graf 24 – Vývoj počtu zastupitelů v zastupitelstvu obce Kamenný Přívoz  

12.9.5 Přehled mandátů jednotlivých kandidátů z řad dobrovolných hasičův 

zastupitelstvu obce Kamenný Přívoz 

 

Graf 25 – Přehled mandátů jednotlivých kandidátů z řad dobrovolných hasičů v 

zastupitelstvu obce Kamenný Přívoz  

Graf 25 přehledně znázorňuje funkční období jednotlivých zastupitelů z řad dobrovolných 

hasičů. 

Počty funkčních období jednotlivých zastupitelů – dobrovolných hasičů zobrazuje graf 20. 

0

2

4

6

8

10

12

14

1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018 2022

Vývoj počtu zastupitelů obce Kamenný Přívoz

SDH zastupitelé Ostatní zastupitelé

1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018 2022 2026

Přehled mandátů jednotlivých kandidátů DH

Hartman Jiří Hrdlička Jiří Navrátil Konstantin

Charvát Václav Veselý Josef Vokál Radek PhDr.

Patera Jiří



 

 

 

 

 58 

 

Graf 26 – Počet úspěšných kandidatur jednotlivých kandidátů z řad dobrovolných hasičů v 

zastupitelstvu obce Kamenný Přívoz  

12.9.6 Přehled podílu politických stran a nezávislých kandidátů 

Porovnáme-li podíl kandidátů navržených stranami a podíl nezávislých kandidátů 

v jednotlivých volebních letech, vidíme, že zpočátku se voleb účastnily i jednotlivé strany – 

v našem případě Komunistická strana Čech a Moravy, později došlo k tomu, že kandidáti 

byli nezávislí, v některých letech rozděleni na různé kandidátky, ale stále se jednalo o 

nezávislé kandidáty bez politické příslušnosti.  

Podobným způsobem se snižoval i počet zastupitelů s podporou strany a zvyšoval 

počet zastupitelů bez politické příslušnosti.  

Počet zástupců dobrovolných hasičů se přesto nemění a zůstává 20%. 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Hartman Jiří Hrdlička Jiří Navrátil
Konstantin

Charvát
Václav

Veselý Josef Vokál Radek
PhDr.

Patera Jiří

Počet úspěšných kandidatur jednotlivých 
kandidátů



 

 

 

 

 59 

 

Graf 27 – Podíl stranických a nezávislých kandidátů do zastupitelstva obce Kamenný 

Přívoz v jednotlivých letech  

 

Graf 28 – Počty kandidátů na jednotlivých kandidátkách při volbách do zastupitelstva obce 

Kamenný Přívoz v jednotlivých letech  

 

7 8 5 5 2 0 0 0

8

15
15 15

30

15

30

45

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018 2022

Podíly a počty kandidátů

politická strana nezávislí

7 8 5 5 2

8
15

15 15
15

15

15 15

15

15

15

15

0

50

1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018 2022

Počty kandidátů na jednotlivých kandidátkách ve 
volbách do zastupitelstva

KSČM Nezávislí
Sdružení nezávislých kandidátů. Sdruž.nezáv.kand.-VOLBY 2002
Nezávislí 2006 SÁZAVA 2010
Nezávislí 2010 PŘÍVOZÁCI 2014
Přívozáci 2018 "Společně PRO Přívoz"
Pro Přívoz Přívozáci



 

 

 

 

 60 

 

Graf 29 – Podíl stranických a nezávislých zastupitelů v obci Kamenný Přívoz 

v jednotlivých letech  

  

7

3 2 2
0 0 0 0

8

12 13 13
15 15 15 15

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018 2022

Počty stranických a nezávislých zastupitelů

politická strana nezávislí



 

 

 

 

 61 

13 Investiční aktivity zastupitelstva v letech 2010-2023 

Zápisy ze zasedání obecního zastupitelstva obce Kamenný Přívoz jsou dostupné 

online od roku 2010 a z nich plynou tyto skutečnosti: 

V roce 2010 bylo provedeno zateplení budov obecního úřadu a mateřské školy.  

V roce 2011 došlo k rozšíření obecního vodovodu v části obce na pravém břehu 

řeky Sázavy a vybudování nového odběrného místa na pitnou vodu v areálu obecního úřadu.  

Přípravou na budoucí úpravu školy byl v roce 2012 odkup budovy tělocvičny, 

jídelny a kuchyně, které až do tohoto roku patřily soukromé osobě. Přestože k rekonstrukci 

došlo až v roce 2017, příprava na tuto velkou investici byla zahájena již o několik volebních 

období dříve a v období předcházejícím tuto investici došlo k odkupu nezbytných 

nemovitostí.  

Kvůli zvyšujícímu se počtu dětí v obci došlo v roce 2012 k přestavbě obecního 

úřadu na školku. Obecní úřad se zároveň přestěhoval do budovy pošty.  

O rok později, v roce 2013, sbor dobrovolných hasičů získal do svého vozového 

parku nový vůz Tatra. Iniciátorem tohoto nákupu byl zastupitel z řad dobrovolných hasičů.  

Na základě doporučení zastupitelů z řad dobrovolných hasičů došlo v roce 2013 ke 

schválení usnesení o povinnosti účasti minimálně jednoho člena SDH v povodňové komisi, 

neboť jeho zkušenosti a znalosti jsou pro tuto komisi podstatné.  

V roce 2015 došlo k vybudování multifunkčního hřiště v obci Kamenný Přívoz. 

Tuto investici, která zlepšila vyžití malých dětí v obci navrhl a prosadil jeden ze zastupitelů 

z řad dobrovolných hasičů.  

Rok 2017 přinesl velkou investiční akci v podobě úpravy školy. Během této 

přestavby došlo k vybudování kuchyně a jídelny, která se tímto stala nedílnou součástí areálu 

školy. Dále došlo k přístavbě dvou učeben, čímž se zvýšila kapacita základní školy na 80 

žáků. Pro obec se jednalo o významné zlepšení dostupnosti školy pro děti.   

V roce 2016 došlo k vybudování parkoviště a nového stanoviště kontejnerů 

v Kamenném Přívozu.  



 

 

 

 

 62 

Ve stejném roce došlo i k vybudování kolumbária na hřbitově v Kamenném 

Přívozu, aby bylo kam důstojně uložit ostatky zemřelých občanů obce.  

Dotace na opravu hasičského vozidla CAS 32 Tatra 148 byla přijata na základě 

žádosti a doporučení dobrovolných hasičů v roce 2016. 

Rok 2017 přinesl investice do kamerového systému na území obce a dále byly 

opraveny kapličky v Kamenném Újezdci a Hostěradicích a nové střechy se dočkala i márnice 

hřbitova v Hostěradicích. 

V roce 2019 pokračovalo zvelebování školních zařízení. V mateřské škole bylo 

rekonstruováno sociální zařízení a bylo opraveno oplocení základní školy. Tělocvična školy 

byla rozšířena o posilovnu, nové sociální zařízení a došlo k jejímu zateplení.  

Revitalizace se dostalo i sportovištím. V areálu multifunkčního hřiště TJ Tatran 

Kamenný Přívoz bylo vystavěno nové dětské hřiště a na fotbalovém hřišti byl vylepšen 

závlahový systém. Zároveň bylo odsouhlaseno financování jeho provozu.  

Čistička odpadních vod byla revitalizována v roce 2020.  

Rok 2021 přinesl rozšíření 1. řadu vodovodu v Kamenném Přívozu a byla upravena 

prostranství u základní a mateřské školy. 

V letech 2022 a 2023 se investovalo hlavně do bezpečnosti. V roce 2022 byly 

pořízeny 4 kusy světelných radarů a sbor dobrovolných hasičů získal další kus techniky – 

dodávkové auto a v roce 2023 proběhly stavební úpravy přechodu pro chodce mezi 

mateřskou a základní školou.  

  



 

 

 

 

 63 

14  Rozhovory se zastupiteli z řad dobrovolných hasičů 

Pro získání plastičtějšího obrazu fungování obce Kamenný přívoz byly osloveni tři 

zastupitelé z řad dobrovolných hasičů a následně s nimi byly vedeny polostrukturované 

rozhovory. 

.  

1. Kdy, proč a jak jste se stal dobrovolným hasičem? Jaké motivy Vás k tomu 

vedly? 

Odpovědi na tuto otázku zahrnují celou škálu důvodů. Jeden z respondentů hledal 

po dosažení dospělosti společenské vyžití, druhý přišel na setkání hasičů bez jasného záměru 

a zaujaly jej názory, sportovní založení a přesvědčení o poslání pomáhat ostatním. To, že 

měl zároveň řidičský průkaz na nákladní automobil, bylo dalším pozitivem pro udržení 

akceschopnosti jednotky. Udržení akceschopnosti jednotky bylo motivem posledního 

z respondentů, neboť i on disponoval řidičským průkazem na nákladní automobil.   

2. Kdy, proč a jak jste vstoupil do místního zastupitelstva? Jaké motivy a 

očekávání Vás k tomu vedly?  

Ke vstupu do politiky byli všichni respondenti vyzváni v té době aktivními 

zastupiteli, neboť byli a jsou známí jako chlapi se zdravým názorem a pevným charakterem.  

Všichni vstupovali s tím, že se jedná o šanci ovlivnit a zlepšit situaci v obci.  

3. S jakými očekáváními a přáními do jste vstupoval aktivní politiky?  

Všichni respondenti vstupovali do politiky s očekáváním prosazení vylepšení 

života v obci. Přáním bylo urychlení dokončení již plánovaných akcí nebo zamezení 

neúměrného růstu počtu chalupářů v obci.  

4. Byla vaše očekávání naplněna a jak vidíte svoji budoucnost v politice? 

V odpovědi na tuto otázku se promítá i vnitřní nastavení jednotlivých zastupitelů. 

Někteří ví, že velké akce a investice se nedají prosadit během jednoho volebního období, a 

pokračují v politice tak, aby se podařila investice dotáhnout. Další kvůli zkostnatělosti úřadu 



 

 

 

 

 64 

po jednom volebním období politiku opustil. Jeden z respondentů dosáhl svého cíle a po 

skončení volebního období po 12 letech v politice chce tuto dráhu opustit a věnovat se 

původnímu povolání.   

5. Co se vám za dobu činnosti v zastupitelstvu podařilo prosadit? 

Respondenti se shodli, že se jim z větší části podařilo prosadit to, s čím do 

zastupitelstva přicházeli. Jedná se o výstavbu a opravy dětských hřišť, údržbu historických 

staveb v obci, údržbu silnic a opravu vodojemu, ale také pořízení lepšího vybavení pro 

dobrovolné hasiče. Některá přání nebylo možno splnit, neboť jsou navázána na stavbu 

dálnice D3. Jedná se o kanalizaci a nový vodovod, který je podmínkou povolení stavby 

dálnice D3.   

  



 

 

 

 

 65 

15 Závěr 

Cílem diplomové práce bylo ukázat jakou roli v politickém a společenském životě 

obce Kamenný Přívoz hrají dobrovolní hasiči. 

Získané závěry ukazují na skutečnost, že aktivity spolku dobrovolných hasičů 

výrazně přesahují aktivity jiných spolků působící v obci jako například ochotnický spolek 

OKAP, hipoterapeutický spolek BAJAN či fotbalový klub TJ Tatran. 

Dobrovolní hasiči vedle své sportovní činnosti, kdy nabízejí místní mládeži i 

odrostlejším sportovní vyžití ve formě požárnického sportu, představují i výrazný hnací 

motor společenského života v obci. Pořádají společenské akce typu pálení čarodějnic, 

zahradní slavnosti, dětské dny. Organizují soutěže v požárnickém sportu pro všechny věkové 

kategorie, běžecké závody a turnaj v malé kopané. Současně pomáhají i při přípravě 

investičních akcí jako bagrování a příprava dětského hřiště, brigáda při likvidace staré 

autobusové zastávky a také svoz železného šrotu v obci. Svoji pozornost věnují i zasloužilým 

občanům obce, kdy chodí blahopřát k narozeninám nebo je doprovázejí na jejich poslední 

cestě. 

Z výsledků práce vychází také skutečnost, že aktivity dobrovolných hasičů v obcí 

Kamenný Přívoz se promítají i do politického fungování obce. Jak ukazují volební výsledky 

z časového rozmezí 1994 až 2022, dobrovolní hasiči jsou vždy součástí místního 

zastupitelstva. Téměř třicetileté sledování volebních preferencí občanů Kamenného přívozu 

ukazuje vždy na minimální pětinovou účast dobrovolných hasičů mezi zvolenými 

zastupiteli. 

Jako zajímavé zjištění se jeví fakt, že účast dobrovolných hasičů v politické 

reprezentaci obce nesouvisí s jejich politickou orientací. V takto malé obci nemůžeme 

hovořit o politické orientaci v pravém slova smyslu, nicméně dobrovolní hasiči se objevují 

v místním zastupitelstvu jako členové Komunistické strany, strany Nezávislých, volebního 

uskupení Sázava, Přívozáci či Sdružení Nezávislých.   

 



 

 

 

 

 66 

Další zajímavým detailem vycházejících z analýzy volebních výsledků je 

skutečnost, že se také nejedná o stejné osoby. Spolek dobrovolných hasičů rozšiřuje své řady 

o nové a mladší členy, kteří potom dále reprezentují „hasičké hodnoty“ v oficiálních 

politickém zastoupení obce. 

Pokud budeme sledovat motivy jednotlivých hasičů, které je vedou ke vstupu do 

oficiální politiky, tak dojdeme ke zjištění, že se jednalo o přirozený vývoj u osob aktivních 

ve spolku dobrovolných hasičů. Ti postupně dospěli k přesvědčení, že skutečné ovlivnění 

dění v obci lze pouze prostřednictvím formální politické reprezentace. 

Z výpovědí jednotlivých zastupitelů vychází skutečnost, že jsou se svojí prací v 

zastupitelstvu více méně spokojeni a podařilo se jim dosáhnout cílů, s kterými do politiky 

vstupovali. Jednalo se o výstavbu dětských hřišť, opravu historických obecních budov 

včetně školy, opravu vodojemu či čističky odpadních vod. Na druhou stranu není s podivem, 

že se jim podařilo také prosadit koupi nové hasičské stříkačky TATRA, dodávkový 

automobil a další vybavení pro dobrovolné hasiče. Současně je z rozhovorů patrné, že obec 

věnuje velkou pozornost bezpečnosti a prevenci, což s ohledem na silný vliv dobrovolných 

hasičů v obci také není také překvapující. 

Závěrem lze říci, že dobrovolní hasiči v Kamenném Přívozu mají dlouholetou 

tradici, která se předává z generace na generaci a hrají v životě obce nezastupitelnou úlohu. 

Svými aktivitami výrazně ovlivňují společenský, spolkový i politický život v obci. 

Významně se podílí na zvelebování obce nejen v rámci volnočasových spolkových aktivit, 

ale i investičními akcemi, které sami iniciují a podílejí se na jejich realizaci. Nicméně si 

taktéž dokáží obstarat novou techniku a prostředky na svoji činnost z obecního rozpočtu. 

 

  



 

 

 

 

 67 

Seznam použitých zdrojů 

Zákon č. 128/2000 Sb. - Zákon o obcích (obecní zřízení) 

 

Zákon č. 89/2012 Sb. - Zákon občanský zákoník 

 

MANSFELDOVÁ, Zdenka, ed., 2005. Participace a zájmové organizace v České 

republice. Vyd. 1. Praha: Sociologické Nakl. Ediční řada studie, 41. ISBN 

9788086429533. 

 

WOKOUN, René, ed., 2011. Základy regionálních věd a veřejné správy. Plzeň: A. Čeněk. 

Edice Monografie. ISBN 9788073803049. 

 

ČMEJREK, Jaroslav, Václav BUBENÍČEK a Jan ČOPÍK, 2010. Demokracie v lokálním 

politickém prostoru. Vyd. 1. Praha: Grada. ISBN 9788024730615. 

 

SKOVAJSA, Marek, ed., 2010. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v 

České republice. Vyd. 1. Praha: Portál. ISBN 9788073676810. 

 

PETROV, Jan, Michal VÝTISK a Vladimír BERAN, 2019. Občanský zákoník: komentář. 

2. vydání. Praha: C.H.Beck. Beckova edice komentované zákony. ISBN 9788074007477 

 

TOŠNER, Jiří. a Olga SOZANSKÁ, 2006. Dobrovolníci a metodika práce s nimi v 

organizacích. Vydání druhé. Praha: Portal. ISBN 9788073671785 

 

ČERMÁK, Daniel a Jana VOBECKÁ, 2011. Spolupráce, partnerství a participace v místní 

veřejné správě: význam, praxe, příslib. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON) : 

Sociologický ústav AV ČR. Studie, sv. 74. ISBN 9788074190674 

 

LINEK, Lukáš, Ondřej CÍSAŘ, Ivan PETRÚŠEK a Kateřina VRÁBLÍKOVÁ, 2017. 

Občanství a politická participce v České republice. Vydání první. Praha: Sociologické 

nakladatelství (SLON). Ediční řada Studie, 128. svazek. ISBN 9788074192623 

 

SVOBODOVÁ, Aneta, 2011. Dobrovolní hasiči jako nositelé tradic- má činnost SDH 

Lubno nějaký přínos pro kulturní a společenský život v obci? B.m. Diplomová práce. 

Univerzita Pardubice. 

 

BAŤOVÁ, Denisa, 2017. Partnerství veřejné správy a občanské společnosti v oblasti 

rozvoje volnočasových aktivit v obcích, B.m. Bakalářská práce. SOUKROMÁ VYSOKÁ 

ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o. 

 

Anon., [b.r.]. Úvodní strana - Hasičský záchranný sbor České republiky [online]. Dostupné 

z: https://www.hzscr.cz/ 

 

Anon., [b.r.]. Volby do zastupitelstev obcí - Volby [online] Dostupné z: 

https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-zastupitelstev-obci-volby-do-zastupitelstev-

obci.aspx 

 



 

 

 

 

 68 

Anon., 2022. Sbor dobrovolných hasičů [online]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sbor_dobrovoln%C3%BDch_hasi%C4%8D%C

5%AF&oldid=21499449 

 

Anon., [b.r.]. HZS Olomouckého kraje - Co je jednotka sboru dobrovolných hasičů obce? - 

Hasičský záchranný sbor České republiky [online]. Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/clanek/co-je-jednotka-sboru-dobrovolnych-hasicu-obce.aspx 

 

Anon., 2023. Politická participace [online]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Politick%C3%A1_participace&oldid=2324349

2 

 

Anon., [b.r.]. Historie obce – Kamenný Přívoz [online]. Dostupné z: 

http://www.kamennyprivoz.cz/historie-obce/ 

 

Anon., 2010. Soubor:Kamenny p znak.svg – Wikipedie [online]. Dostupné z: 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kamenny_p_znak.svg 

 

Anon., 2023. Kamenný Přívoz [online]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kamenn%C3%BD_P%C5%99%C3%ADvoz&

oldid=22824025 

 

Anon., [b.r.]. Vývoj statistických ukazatelů obce Kamenný Přívoz [online] [vid. 2023-11-

29]. Dostupné z: https://obce.radekpapez.cz/obec.php?obec=539368#vyvoj 

 

Anon., [b.r.]. Rozklikávací rozpočet - Obecní úřad Kamenný Přívoz [online]. Dostupné z: 

http://kamennyprivoz.imunis.cz/Rr/?mezirocni=True&konsolidace=True 

 

Anon., [b.r.]. Rozklikávací rozpočet - Obecní úřad Kamenný Přívoz [online]. Dostupné z: 

http://kamennyprivoz.imunis.cz/Rr/Home/Index/2022?konsolidace=True 

 

Anon., 2023. Služby :: Spolek-bajan [online]. Dostupné z: https://spolek-

bajan.webnode.cz/sluzby/ 

 

Anon., [b.r.]. Kamenný Přívoz: Okap (od 2005) [online]. Dostupné z: 

https://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=soubor&id=20699 

 

WWW.FG.CZ, 2023, FG Forrest, a s, 2023. SDH Kamenný Újezdec. SDH Kamenný 

Újezdec [online]. Dostupné z: https://sdhkamennyujezdec.hasicovo.cz/ 

 

http://www.kamennyprivoz.cz/wp-

content/uploads/2019/04/221210010_00936_obukamennyprivoz_kronika_1980-

1996_0135.jpg 

 

Anon., [b.r.]. Usnesení – zápisy zastupitelstva obce – Kamenný Přívoz [online]. Dostupné 

z: http://www.kamennyprivoz.cz/usneseni/ 

 

 



 

 

 

 

 69 

Anon., [b.r.]. Volby.cz - Český statistický úřad | ČSÚ [online]. Dostupné z: 

https://www.volby.cz/ 

 

TŘEBOVÁ, Charita Moravská, [b.r.]. Kdo je dobrovolník [online]. Dostupné z: 

https://www.mtrebova.charita.cz/dalsi-sluzby/dobrovolnicke-centrum/kdo-je-dobrovolnik/ 

 

Anon., [b.r.]. HZS Olomouckého kraje - Co je jednotka sboru dobrovolných hasičů obce? - 

Hasičský záchranný sbor České republiky [online]. Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/clanek/co-je-jednotka-sboru-dobrovolnych-hasicu-obce.aspx 

 

Anon., [b.r.]. 3. Velikostní struktura obcí. 3. Velikostní struktura obcí [online]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/4120-03-casova_rada_1961_2001-

3__velikostni_struktura_obci_  

 

Anon., [b.r.]. Základní škola v Kamenném Přívoze získala přestavbou kuchyň s jídelnou a 

učebny - posazavi.com [online]. Dostupné z: 

https://tourist.posazavi.com/en/Article.aspx?ArticleId=5239 

 

Anon., [b.r.]. Local action group Posázaví [online]. Dostupné z: 

https://leader.posazavi.com/en/Population.aspx?MicroRegionId=7&CityId=313 

  



 

 

 

 

 70 

Seznam obrázků 

OBR. 1 – ZNAK OBCE KAMENNÝ PŘÍVOZ .................................................................. 25 

OBR. 2 – VLAJKA OBCE KAMENNÝ PŘÍVOZ  ............................................................ 25 

OBR. 3 - ZNAK DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KAMENNÝ ÚJEZDEC ......................... 35 

OBR. 4 KRONIKA OBCE KAMENNÝ PŘÍVOZ SE ZÁZNAMEM VOLEB V ROCE 

1994 .............................................................................................................................. 38 

 

Seznam tabulek 

TABULKA 1 – VOLBY DO ZASTUPITELSTVA 1994 ................................................... 36 

TABULKA 2 – VOLBY DO ZASTUPITELSTVA 1998 ................................................... 39 

TABULKA 3 – VOLBY DO ZASTUPITELSTVA 2002 ................................................... 41 

TABULKA 4 – VOLBY DO ZASTUPITELSTVA 2006 ................................................... 43 

TABULKA 5 – VOLBY DO ZASTUPITELSTVA 2010 ................................................... 45 

TABULKA 6 – VOLBY DO ZASTUPITELSTVA 2014 ................................................... 47 

TABULKA 7 – VOLBY DO ZASTUPITELSTVA 2018 ................................................... 50 

TABULKA 8 – VOLBY DO ZASTUPITELSTVA 2022 ................................................... 52 

 

Seznam grafů  

GRAF 1 – VÝVOJ DEMOGRAFICKÝCH UKAZATELŮ OBCE KAMENNÝ PŘÍVOZ 

 ...................................................................................................................................... 26 

GRAF 2 – MEZIROČNÍ VÝVOJ ROZPOČTU OBCE KAMENNÝ PŘÍVOZ ................. 27 

GRAF 3 – MEZIROČNÍ ZŮSTATKY NA BÚ OBCE KAMENNÝ PŘÍVOZ .................. 28 

GRAF 4 – FINANČNÍ UKAZATELE ROZPOČTU OBCE KAMENNÝ PŘÍVOZ 

V ROCE 2022 .............................................................................................................. 29 

GRAF 5 – PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI KANDIDÁTY DO 

ZASTUPITELSTVA V ROCE 1994 ........................................................................... 37 

GRAF 6 - PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI ZVOLENÝMI ZASTUPITELI V 

ROCE 1994 .................................................................................................................. 37 



 

 

 

 

 71 

GRAF 7 – PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI KANDIDÁTY DO 

ZASTUPITELSTVA V ROCE 1998 ........................................................................... 40 

GRAF 8 - PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI ZVOLENÝMI ZASTUPITELI V 

ROCE 1998 .................................................................................................................. 40 

GRAF 9 – PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI KANDIDÁTY DO 

ZASTUPITELSTVA V ROCE 2002 ........................................................................... 42 

GRAF 10 - PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI ZVOLENÝMI ZASTUPITELI 

V ROCE 2002 .............................................................................................................. 42 

GRAF 11 – PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI KANDIDÁTY DO 

ZASTUPITELSTVA V ROCE 2006 ........................................................................... 44 

GRAF 12 - PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI ZVOLENÝMI ZASTUPITELI 

V ROCE 2006 .............................................................................................................. 44 

GRAF 13 – PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI KANDIDÁTY DO 

ZASTUPITELSTVA V ROCE 2010 ........................................................................... 46 

GRAF 14 - PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI ZVOLENÝMI ZASTUPITELI 

V ROCE 2010 .............................................................................................................. 46 

GRAF 15 – PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI KANDIDÁTY DO 

ZASTUPITELSTVA V ROCE 2014 ........................................................................... 48 

GRAF 16 - PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI ZVOLENÝMI ZASTUPITELI 

V ROCE 2014 .............................................................................................................. 48 

GRAF 17 – PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI KANDIDÁTY DO 

ZASTUPITELSTVA V ROCE 2018 ........................................................................... 51 

GRAF 18 - PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI ZVOLENÝMI ZASTUPITELI 

V ROCE 2018 .............................................................................................................. 51 

GRAF 19 – PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI KANDIDÁTY DO 

ZASTUPITELSTVA V ROCE 2022 ........................................................................... 53 

GRAF 20 - PODÍL DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MEZI ZVOLENÝMI ZASTUPITELI 

V ROCE 2022 .............................................................................................................. 54 

GRAF 21 – VOLEBNÍ ÚČAST V OBCI KAMENNÝ PŘÍVOZ V JEDNOTLIVÝCH 

VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTVA OBCE ............................................................ 54 

GRAF 22 – VÝVOJ POČTU KANDIDÁTŮ VE VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTVA 

OBCE KAMENNÝ PŘÍVOZ ...................................................................................... 55 



 

 

 

 

 72 

GRAF 23 – VÝVOJ POČTU KANDIDÁTŮ VE VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTVA 

OBCE KAMENNÝ PŘÍVOZ ...................................................................................... 56 

GRAF 24 – VÝVOJ POČTU ZASTUPITELŮ V ZASTUPITELSTVU OBCE 

KAMENNÝ PŘÍVOZ .................................................................................................. 57 

GRAF 25 – PŘEHLED MANDÁTŮ JEDNOTLIVÝCH KANDIDÁTŮ Z ŘAD 

DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V ZASTUPITELSTVU OBCE KAMENNÝ PŘÍVOZ

 ...................................................................................................................................... 57 

GRAF 26 – POČET ÚSPĚŠNÝCH KANDIDATUR JEDNOTLIVÝCH KANDIDÁTŮ 

Z ŘAD DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V ZASTUPITELSTVU OBCE KAMENNÝ 

PŘÍVOZ ....................................................................................................................... 58 

GRAF 27 – PODÍL STRANICKÝCH A NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ DO 

ZASTUPITELSTVA OBCE KAMENNÝ PŘÍVOZ V JEDNOTLIVÝCH LETECH 59 

GRAF 28 – POČTY KANDIDÁTŮ NA JEDNOTLIVÝCH KANDIDÁTKÁCH PŘI 

VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTVA OBCE KAMENNÝ PŘÍVOZ 

V JEDNOTLIVÝCH LETECH ................................................................................... 59 

GRAF 29 – PODÍL STRANICKÝCH A NEZÁVISLÝCH ZASTUPITELŮ V OBCI 

KAMENNÝ PŘÍVOZ V JEDNOTLIVÝCH LETECH .............................................. 60 

 

 

  



 

 

 

 

 73 

 

Přílohy 

Příloha 1 - Přehled činnosti dobrovolných hasičů z Kamenného 

Újezdce 

Rok 2011 

• 26. 3. školení rozhodčích  

• 2. 4. Členové SDH provedli v celé obci sběr železného šrotu. 

• 9. 4. „3. ročník splutí Sázavy hasičskými hlídkami“. Za SDH se účastnila 

jedna hlídka na raftu.  

• 16. 4. školení příslušníků na používání dýchacích přístrojů 

• 27. 4. okrsková schůze v Psárech  

• 30. 4. Pálení čarodějnic 

• 7. 5. Účast dvou družstev mužů na  dvě družstva mužů Okrskové soutěži v 

hasičském sportu v Psárech 

•  18. 5. Oslava 80. narozenin člena SDH p. Ivana Ursty  

•  21. 5. Účast na oslavách „Hasičského dne“ na Konopišti.  

• 21. 5. Mladí hasiči na okresní soutěži „Plamen“.  

• 25. 5. Družstvo dorostenek na soutěži v Třebotovicích.   

• 4. 6. noční soutěž ve Sloupu.  

• 7. 6. Tři starší členové pp. Hrdlička, Ursta a Chroust byli na setkání 

„Zasloužilých hasičů“ na Orlíku.  

• 10. 6. soutěž „Požární ochrana očima dětí“ v Jílovém.  

• 11. 6. Okresní kolo v požárním sportu do Zlatník.  

• 17. 6. Jsme doprovod p. J. Boháčka z Hostěradic na jeho poslední cestě.  

• 18. 6. „Dětské odpoledne s Hasiči“ na hřišti v Kamenném Přívoze. 

• 9.7. účast na oslavách 100. výročí založení SDH v Lukách pod Medníkem. 

• 16.7. technický zásah – čerpání vody v paneláku na zastávce.    

• 16.8. účast na hudební produkci  v Třebsíně – Třebsínská Zvonička.  

• 22.7. a 23.7. likvidace sršní v chatě na Bílově.  



 

 74 

• 18.8. pořádání turnaje v mini kopané.  

• 25.8. brigáda v paneláku na Zastávce - rozebírání kotelny.  

• 26. – 27.8. účast na výstavě“ PIROKÁR“ v Přibyslavi.  

• 2.9. likvidace požáru kontejneru v Hostěradicích.  

• 3.9. účast na oslavách 30 let založení HZSD v Jílovém.  

• 14.9. rozloučení na poslední cestě s bývalou členkou Mirkou Rajskou.  

• 12.9. účast na okrskové schůzi v Jílovém.   

• 24.9. účast dvou družstev na soutěži Memoriálu J. Štíbra na Radlíku.  

• 13.11. oslava 70. let člena Z. Částky a předání daru 

• 13.11. shromáždění starostů v Praze. 

Rok 2020 

V roce 2020 se činnost SDH Kamenný Újezdec nesla ve znamení Koronavirové 

pandemie. Hasiči pomáhali při distribuci roušek, dezinfekcí a účastnili se i technických 

zásahů. Sportovní činnost družstev probíhala v době, kdy byla povolena formou tréningu, 

soutěže se ale kvůli opatřením nekonaly. 

Rok 2022 

• 30. 4. PÁLENÍ ČARODĚJNIC na bývalém hokejovém hřišti za hasičárnou 

včetně programu pro děti 

• 30.4. předání nového hasičského auta starostou obce 

• 23. 4. SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU v celé obci. Celkem se jednalo o cca 7 

tun recyklovaného materiálu.   

• 14.5. 1. kolo Okresního přeboru v Požárním sportu v Dolních Jirčanech. 

Muži obsadili 2. místo ženy 3. místo 

• 4. 6. oslavy 120 let založení SDH v Libři  

• 11. 6. Dětský den na hřišti v Kamenném Přívoze společně s fotbalisty TJ 

Tatran Kamenný Přívoz  

• 28. 6.  Zahradní slavnost ve škole v Kamenném Přívoze  

• 2. 7.  zajištění akce„ Třebsínské zvonění“  

• 16. 7.  školení dýchací techniky  

• 17. 7. oslavy 120 let od založení SDH v Lešanech  



 

 75 

• 27. 7. návštěva Tankového dne v Lešanech  

• 13. 8. zajištění Memoriálu J. Falty  

• 4. 9. bagrování a příprava místa na umístnění dětského hřiště v Kamenném 

Újezdci (na bývalém hokejovém hřišti za hasičskou zbrojnicí)  

• 17. 9. účast 3 družstev (muži, ženy a jedno kombinované) na soutěži v 

hasičském útoku Memoriálu Jaroslava Štíbra v Psárech.  

• 24. 9. Sportovní odpoledne pro děti i dospělé v Kamenném Újezdci  

•  1. 10. oslavy devadesátého výročí založení tělovýchovné jednoty v 

Kamenném Přívoze  

• 23. 10.  účast mladých hasičů na dětské soutěži 

• 5. 11.  účast mladých hasičů na soutěži v uzlové štafetě  

•  3. 11. zabudování a usazování schodů před novou klubovnou na bývalém 

hokejovém hřišti v Kamenném Újezdci. 

 

  



 

 76 

Příloha 2 – rozhovory se zastupiteli – dobrovolnými hasiči 

Řízený rozhovor aktivním zastupitelem 1 

1. Kdy, proč a jak jste se stal dobrovolným hasičem? Jaké motivy Vás k tomu 

vedly? 

Před 13 lety, bylo potřeba doplnit tým dobrovolných hasičů naší obce. Přidal jsem 

se kvůli zachování akceschopnosti jednotky. 

2. Kdy, proč a jak jste vstoupil do místního zastupitelstva? Jaké motivy a 

očekávání Vás k tomu vedly?  

Před 9 lety na výzvu tehdejšího starosty obce jsem se nechal zapsat na kandidátní 

listinu. Motivem byla možnost ovlivnit situaci v obci. Byl jsem už tehdy zvolen do 

zastupitelstva. Kandidoval jsem i ve volbách 2018, kdy jsem byl zvolen místostarostou.  

3. S jakými očekáváními a přáními do jste vstupoval aktivní politiky?  

Zastavit další neúměrnou výstavbu v obci, a to se mi povedlo. 

4. Byla vaše očekávání naplněna a jak vidíte svoji budoucnost v politice? 

Očekávání byla naplněna, další budoucnost v politice nevidím. Po ukončení 

volebního období se budu naplno věnovat advokacii. 

5. Co se vám za dobu činnosti v zastupitelstvu podařilo prosadit? 

Vše, co jsem chtěl a potřeboval – dětská hřiště, opravy cest, projekt vodojemu, 

chodník a mnohé další. 

 

  



 

 77 

Řízený rozhovor aktivním zastupitelem 2 

1. Kdy, proč a jak jste se stal dobrovolným hasičem? Jaké motivy Vás k tomu 

vedly? 

Vše začalo v roce 1993 úplně netradičně – jeden z kamarádů mne požádal, jestli 

bych hasičům nepřišel zahrát na kytaru, až přijedou z hasičské soutěže. A tak jsem šel. V té 

době jsme byli mladí, sportovně nadaní a našemu A týmu se v hasičském sportu dařilo. 

Nakonec slovo dalo slovo, a i já jsem se přihlásil do SDH. Krom toho se hodilo, že mám 

řidičské oprávnění C+E a mohl jsem řídit náklaďák. Později, po zakoupení CAS 25 

Škoda706RTHP, se to hodilo ještě víc než kdy před tím. Motivem bylo jednak to, že je zde 

skvělá parta věkově podobných kluků, později jsem si začal uvědomovat nejen společenské 

poslání, ale i to zásahové. Zásahy nebyly nějak extra náročné, ale člověk si uvědomí, jak 

důležitá činnost to je, jak důležitá je souhra týmu, jak důležitá je zodpovědnost nejen za sebe, 

ale za každého člena sboru, resp. u zásahu jednotky. 

2. Kdy, proč a jak jste vstoupil do místního zastupitelstva? Jaké motivy a 

očekávání Vás k tomu vedly?  

První volební období bylo od roku 2010 do roku 2014. Byl jsem poptán jakožto už 

trvale žijící občan, známý tím, že mi není lhostejné, co se v obci děje či neděje, s názorem, 

co a jak vytvořit, zlepšit, čemu se vyhnout, co nedělat. Takže jsem cítil povinnost splnit, co 

se ode mne očekává. 

3. S jakými očekáváními a přáními do jste vstupoval aktivní politiky?  

V Kamenném Přívoze se pohybuji od roku 1974., tedy od mých pěti let. První cca 

tři dekády jako chatař, následně jako trvale žijící obyvatel. Za tu dobu člověk hodně viděl a 

slyšel, hodně se pohybuji mezi lidmi v obci, a tak si člověk udělá představu, co by pro obec 

chtěl udělat. Bohužel velkým zklamáním je legislativa, která nám ve spoustě činností brání, 

nebo je velmi komplikuje.  

Dá se říct, že asi nejtěžší je ale práce s lidmi, zejména s těmi., kteří se pro voliče 

tváří, že chtějí obci pomoct a výrazně ji někam posunout, v zastupitelstvu ale dělají vše proto, 

aby dosáhli opaku. Takže v tuto chvíli mám priority stejné, tedy dokončit rozšíření kapacity 



 

 78 

školy a školky, výstavbu vodojemu, který pomůže zavodnit další části obce a následně 

vodovod všude tam, kde je to technicky a finančně možné.  

4. Byla vaše očekávání naplněna a jak vidíte svoji budoucnost v politice? 

Naplněna určitě zčásti, ale byl bych bláhový, kdybych věřil, že se podaří vše ale 

hlavně – jedno volební období nemůže obsáhnout větší investiční akci vcelku. Proto je 

logické, že chci pokračovat v obecní politice dál a pokračovat v rozpracovaných projektech. 

A navazovat na ně dalšími, které naši obec posunou dál. 

5. Co se vám za dobu činnosti v zastupitelstvu podařilo prosadit? 

Tak asi jsou to dvě věci – jednak jednání na ŘSD, kdy si více hájíme zájmy obce v 

rámci předpokládané výstavby dálnice D3.  

Dále podpora hasičů, resp. Jednotky SDH, tedy té zásahové části. Po několika 

letech vedení mrzkou lůzou je třeba Jednotku konsolidovat, dovybavit, doškolit apod. Na 

mně je prosadit v Radě obce a případně v Zastupitelstvu obce vše potřebné, tedy primárně 

finance, které jsou potřeba k tomu, že Jednotka bude 100% akceschopná. 

  



 

 79 

Řízený rozhovor bývalým zastupitelem  

1. Kdy, proč a jak jste se stal dobrovolným hasičem? Jaké motivy Vás k tomu 

vedly? 

K hasičům jsem se přidal přibližně před 30 lety, jelikož u nás ve vsi nebylo mnoho 

společenského vyžití, kromě fotbalu, který moc nemusím. Zbývala myslivost nebo 

dobrovolní hasiči, chtěl jsem volnočasovou aktivitu s příjemnými lidmi. Navíc mě více baví 

životy chránit, než je ukončovat. 

2. Kdy, proč a jak jste vstoupil do místního zastupitelstva? Jaké je motivy a 

očekávání Vás k tomu vedly?  

Do místního zastupitelstva jsem se nechal mírně ukecat, před 23 lety, jelikož 

chyběli aktivní lidé na kandidátku. Kamarád od hasičů za mnou přišel, zda bych do toho s 

nimi nešel, že potřebují lidi a já bych se jim hodil. Když jsem o tom začal více přemýšlet, 

uvědomil jsem si, že by to mohl být dobrý způsob, jak změnit některé věci v obci k lepšímu 

a mohl bych se pokusit představit některé své nápady. 

3. S jakými očekáváními a přáními do jste vstupoval aktivní politiky?  

Očekával jsem možnost přispět pro lepší rozvoj obce, prosazení některých nápadů 

nejen z mé hlavy, ale také nápady, které jsem zaslechl od sousedů, členů SDH, či se mi s 

nimi svěřili občané obce při obecních zábavách. 

4. Byla vaše očekávání naplněna a jak vidíte svoji budoucnost v politice? 

Má očekávání se naplnila jen částečně, jelikož jsem zjistil že nejtěžší není shodnout 

se s ostatními zastupiteli, jak jsem původně předpokládal, ale největší komplikací a brzdou 

rozvoje obce je úřednický šiml, který u většiny věcí, které by zastupitelstvo rádo realizovalo 

řehtá je Šemík na Vyšehradě. Další komplikací je, že i ve správně napsaném výběrovém 

řízení, kde má člověk představu, co jak chce se nakonec vše pokazí kvůli nižší ceně, přestože 

je nabízený produkt nevyhovující. Splnění všech dotačních podmínek je také umění, neboť 

podmínky se mění projekt od projektu. Z těchto důvodů jsem politiku opustil, neboť se jedná 

o sisyfovskou práci a papíroví čerti jsou schopni potopit dobrý projekt kvůli takříkajíc 

chybějící tečce za větou.  



 

 80 

5. Co se vám za dobu činnosti v zastupitelstvu podařilo prosadit? 

Podařilo se mi s kolegy prosadit pár věcí pro SDH jako nákup hasičské stříkačky 

Tatra, vybavení hasičů a mnoho dalšího. Nejen mou zásluhou se podařilo prosadit opravu 

památek jako kapličky v Hostěradicích a Kamenném Újezdci. Na druhou stranu opravy 

silničního povrchu v obci často brzdí "rozkouskovanost" majitelů pozemku pod silnicemi, 

kdy jedna ulice je obce a ulice na ní navazující je ve vlastnictví státu. Další významný projekt 

vodovodu, plynu, a kanalizace pro Hostěradice je brzděno příslibem, že bude toto 

realizováno jako součást stavby budoucí dálnice D3. Tuto výstavbu však mnoho sdružení 

brzdí svými nesmyslnými připomínkami jako jsou kolonie křečků apod. Prosadit takto 

velkou investici z obecního rozpočtu bylo celkem nereálné, protože byla plánována oprava 

školy. 


